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,Dz Celem uniknięcia przerwy w dostarczaniu 
===j* J rzęd°wego‘‘, A dministracja przypomina, iż

OD ADMINISTRACJI. czas odnowić prenumeratę za Kwartał III- -1924 r., 
która wynosi z przesyłŁ a pocztowa 5 zł.

Osobne przypomnienia rozsyłane nie będą.

t«ESć .
da tki be zpo średn ie ,' 4 0 i. 'R ozpurządzenic Prezydenta R . P . z dn. 17/VI 1924 r. o wymiarze i poborze państw, 

podatku od nieruchom ości w gmi~ »ch miejskich oraz od niektórych budynków :v gminach wiejskich 
na r. 1924. 407. Okólni! z dn. 18/VI 1924 r. w sprawie poboru w lipcu 1924 r. podatku dochodow ego od 
uposażeń służL , emerytur i • wynagrodzeń za najemną pracą na obszarze b. dzielnicy ras i austr. 
401 Okólnik z dn. 18/VI 1924 r w sprawie poboru w lipcu 1924 r. podatku dochodow ego od uppsażeń  
s łu ż b , emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę na cbszarze Woj, w ielkopolskiego, pomorskiego i górn 

Bnr«f«.Cr.  S a sk ieg o . 409. Okólnik 1 dn. 17/V1 1924 r vi sprawie ustalenia obrotu za I półrocze 1924 r.
V ■ *y lirmpIlWEi 410. Rozporządzenie Min. Skarbu i Sprawiedl. w por z Min. Priem . i Handlu z dn. 19iV 1924 r* 

w sprawie zastosow ania złotego do c płat stem pl. od weksli. 4 1 1 . R ozporządzenie Min. Skarbu z dn. 19/V  
1924 r. w sprawie podw yższenia opłat stem pl. od waksli na obszarze górnośląskiej częśc i Woj 51. i zasto­
sowania złotego  do tych opłat, 419 . Rozporządzenie Mm. Skarbu z dn. 28/V 1924 r. w pr. edm iocie blan­
kietów w ekslow ych w wi ic ie  zlotowej. 415. Rozporządzenie Min. Skarbu z dn. 7/Vl 1914 r. w sprawie  
zmiany rozp. z dn. 28/lV  1924 r. o zastosow aniu złotego do opłat stem pl. oraz podatku giełdow ego. 
* 1 4 . O bw ieszczenie Min. Skarbu z dn. 20/VI 1924 r. w uprawie znaczków stem plowych opiewających na zło-

l i i i  "O n iu m c y Jn E: 415 Komunikat z  dn. 14/VI 1924 r. w sprawie przyznania rektyfikacji B olesław a Wendorfa 
prŁ Sawicznch prawa w olnego składu spirytusu.

Epiiy mltlB: 416. R ozporządzenie Min. Skarbu z dn. 31/V 1924 r. w sprawie uzupełnienia oraz zmiany brzmie- 
lóo  n*e^f3rych pa-agrafów rozp. z dn. lo/XII 1920 r. o postępowaniu celnem . 4 1 7 . Okólnik z dn. 23/VI 

pnav_Jlr, r: w sprawie przedmiotów znalezionych w obrębie kolejowych stacji granicznych.
* P ln llU rO a B : 418: R ozporządzenie Min. Skarbu z dn. 3 1/V  1924 r. w przedm iocie ponownego losowania  

premji w dniu 1/V1I 1924 r. 419. Rozporządzenie Min. Skhrbu z dr, 7/VI 1924 r. w przedm iocie w ypuszczę- 
5^ ^państw.'pożyczki konwersyjnej z r 1924

Instytucjach b in k n tjy c h s 410 Rozporządzenie Rady Min.
Ska»i,iutu To w. Kredytowega Ziem skiego we Lwowie.

naro o w rse  u lą zk d w  s a m fir zą d a u y ih . 451. R ozporządzenie Prezydenta R. P,
8  Dra U lu Pokrywania wydatków przez związki komunalne.

“ty ipiłdZlaleZE: 4SZ. Ustawa z dn. 28/V 1924 r. o rozciągnięciu na górnośląską część  Woj. ś l .  mocy obowią 
dującej ustawy z dn. 29/X 1920 r. o spółdzielniach.

z dn. 4/VI 1924 r. w sprawie zmiany sta- 

z dn. 17/V1 [1924 r. o obowiązku

Podatki bezpośrednie.
406,

ROZPORZĄDZENIE 
Prezydenta Rzeczypospolitej

z dnia 17 czerwca 1924 r.

°d nierif1̂ 6 * Doborze państwowego podatku 
0(* NiekMkomości w gminach miejskich oraz 

orych budynków w gminach wiejskich 
na rok 1924.

ll*a 1924V° dstawie ar*- “5 ustawy z dnia 11 kwiet- 
r: o ochronie lokatorów (Dz. U. R. P.

Nr. 39, poz. 406) i na zasadzie art. 1 p. 4a) ustawy 
z dnia 11 stycznia 1924 r. o naprawie Skarbu Pań­
stwa i reformie walutowej (Dz. U. R. P. Nr.4 poz.

; 28) oraz zgodnie z uchwałą Rady Ministrów z dni«J. 
30 maja 1924 r. zarządzam co następuje:

R o z d z i a ł  I.
Przedmiot podatku.

§ 1. Podatek państwowy od nieruchomości 
w gminach miejskich oraz od niektórych budyn­
ków w gminach wiejskich nobiera się:

A. w gminach miejskich:
1) od domów mieszkalnych wraz z należące- 

mi do nich zabudowaniami gospodarczemi, po



dwórzami, ogrodami i sadami; od fabryk, tea­
trów, łaźni i wogóle od wszelkiego rodzaju budo­
wli, położonych na gruntach miejskich, i

2) od placów, zajętych na przedsiębiorstwa 
handlowe i składy towarowe.

B. w gminach wiejskich:
od budynków o charakterze dochodowym lub 

zarobkowym, a nie związanych z produkcją rolną, 
zarówno od domów mieszkalnych, jak od budowli, 
przeznaczonych na pomieszczenie zakładów prze­
mysłowych i handlowych.

Zwolnienia.
§ 2. Wolne są od podatku:
1) nieruchomości (§ 1), stanowiące własność 

, państwa,
2) budynki, stanowiące własność prywatną 

stale i bezpłatnie zajmowane w całości na użytek 
państwa lub związków wymienionych w p. 3 ni­
niejszego paragrafu, v

3) nieruchomości lub ich części należące: do 
związków' komunalnych oraz do prawnie uzna­
nych instytucji i związków wyznaniowych, do­
broczynnych, naukowych i oświatowych, o ile te 
nieruchomości lub ich części nie przynoszą docho­
du przez oddanie ich w najem.

4) budynki, należące do kolei żelaznych pry­
watnych. o ile nie przynoszą dochodu przez odda­
wanie ich w najem,

5) nieruchomości lub części tychże, zwolnione 
od podatków na mocy ustawy z d. 22 września 
1922 r. o ulgach dla nowowznoszonych budowli 
(Dz. U. R. P. Nr. 88 poz. 786),

6) nieruchomości w gminach miejskich i bu­
dynki w  gminach wiejskich, gdy komorne względ­
nie wartość czynszowa nieruchomości nie prze­
kracza rocznie 25 złotych; dochód ten dla nieru­
chomości, podpadający pod przepisy o ochro­
nie lokatorów, będzie obliczony według norm art. 
6 ustaw y o ochronie lokatorów zgodnie ze staw­
kami obowiązującemi w dniu 1 czerwca 1924 r.,

7) budynki z powodu ich złego stanu nieza- 
mieszkane, względnie nieużytkowane na zakład 
przemysłowy lub handlowy,

8) znajdujące się na gruntach gmin wiejskich 
domy mieszkalne, przeznaczone na mieszkania 
dla osób, prowadzących gospodarstwo rolne lub 
leśne w  charakterze właścicieli względnie dzier­
żawców, dla rodzin i domowników tych osób, tu­
dzież dla służby, oficjalistów i robotników', zatrud­
nionych w produkcji rolnej, względnie w p rzei- 
siębiorstwach, związanych z produkcją rolniczą,

9) położone na gruntach gmin wiejskich za­
budowania przeznaczone na zakłady przemysło­
we, związane z produkcją rolną, oraz na m agazy­
ny i składy dla przechowywania zapasów ziemio­
płodów, produktów przemysłu rolnego, tudzież 
inwentarzy.

Nie korzystają jednak ze zwolnienia od po­
datku wszelkiego rodzaju budynki i pomieszczenia 
w całości lub w części wynajęte za czynszem bez 
jednoczesnego wydzierżawienia posiadłości grun­
towych lub z wydzierżawieniem takiej tylko ilości 
gruntów, które nie nadają wynajętym budynkom 
i pomieszczeniom charakteru rolniczego.

Nie korzystają również z uwolnienia od 
datKU domy osób, nietrudniących się zaw o d u ^  
rolnictwem i mieszkających w tych domach ty** 
sezonowo, chociażby przy budynkach znajdował ■ 
się pewna przestrzeń gruntu, przeznaczona 
produkcji rolniczej lub ogrodowmiczej-

Podstawa wymiaru.
§ 3. P rzy  ustalaniu podstawy opodatk®*'3'  

nia należy rozróżniać:
1) nieruchomości lub ich części, pod-legaj^f 

przepisom ustawy o ochronie lokatorów z
11 kwietnia 1924 r. (Dz. U. R. P . Nr. 39, poz.

2) nieruchomości lub ich części, nie p o d le ć  
jące przepisom powyższej ustawy.

§ 4. Podstawę wymiaru podatku od 
chomości, względnie od ich części oznaczony0 
w § 3 p. 1 stanowi ogólna suma komornego, lXS.2 ,  
łona w myśl art. 3 względnie w myśl art. 5 .* 
ustawy o ochronie lokatorów, z wyłączeni®™ 
opłat dodatkowych (art. 7 i 8 wspomnianej ust3'  
wy), względnie ustalona w taki sam sposób 
tość •zynszowa riieoddawanych w najem ni#11'  
chomości lub częśu.

§ 5. Podstawę wymiaru podateu od niet^f, 
chomości, względnie ich części. oznaczony0?, 
w § 3 p. 2 stanowi pełne umowne kornorn* 
(czynsz) lub pełna wartość czynszowa n ie ru c h  
mości albo ich części, nieoddanych w najem- *

§ 6. Jeśli za podstawę wymiaru podatku 
pewnej kategorii nie\vynajmow7anych nieruchom?', 
ści (fabryk, teatrów, wjlli, łaźni i t. p.) nie 
być przyjęta suma czynszu z powndu n iem o żn i' 
jej ustalenia, to wartość czynszową oblicza f ?  
w wysokości 5% od obiegowej wartości takiej 
ruchomości. W artość obiegową ustala się na ^  
sadzie cen płaconych o miarodajnym okresie, 
su za takie same lub podobne nieruchomości, 
łożone w tej samej miejscowości i znajdujące 
w analogicznych wnrunkach, ewentualnie Pf^  
pomocy rzeczoznawców-.

Wysokość podatku.
§ 7. Podatek wynosi 20% sumy, stanowi3̂ *  

podstawę wymiaru, obliczonej w myśl § 4, yził” 
dnie 5 lub g niniejszego rozporządzenia.

R o z d z i a ł  II.

Wymiar podatku.
§ 8. W ym iar i pobór podatku od nieruc|'- 

mości, znajdujących się na obszarze gmin- ^  
skich dokonają zarządy tych gmin (magis*?, 
zwierzchność gminna), a od nieruchomości, 
dujących się poza obszarem gmin miejskich, ^  
działy powiatowe przy współudziale zarz8 
gmin wiejskich. -y-

0  ile w niniejszem rozporządzeniu jest *0 . 
wa o gminach wiejskich należy przez nie rozum y  
także wyłączone obszary dworskie w b. dziek* 
pruskiej.

§ 9. W  terminie od 1 lipca do 15 sieyL* 
1924 r. sporządzą magistraty, a dla wydżi3* ^  
powiatowych — urzędy właściwych gmin, ^



Pozycja 406. 451

nieruchomości podlegających podarkowi, za- 
T ^ a ją ce  dane niezbedne dla wymierzenia po­
datku.
, § 10. W  szczególności w wykazach winny

yc wymienione wszystkie lokale i inne części 
^eruchomości z podaniem przeznaczenia lokalu 
yTueszkanie, sklep, fabryka, hotel i t. p.), tudzież 
0sci pokojów w każdym lokalu.
, § 13 Co do każdego lokaju względnie innej
Jadow ej części nieruchomości, które podlegają 
Stawie o ochronie lokatorów i były wynajmowa 
e za czynszem w czerwcu 1914 r. należy podać 
' sokość komornego lub wartość czynszową 
czerwca 1914 r. (podstawowe komorne).

xv  ̂ Podstawowe komorne ustalą magistra- 
y na zasadzie akt, otrzym anych od urzędów (in- 
PeKtoratów) skarbowych w myśl § 28 rozporzą­

dzenia Ministra Spraw W ewnętrznych i Ministra 
^ a r b u  z dnia 29 kwietnia 1922 r. (Dz. U. R. P. 
nv h Poz’ 2y4 ’̂ wzS^dnie na zasadzie posiada- 
nini w^asnych akt wymiarowych nodatku od nie- 

nomości albo podatku od lokatorów.
• s 13. Celem ustalenia wysokości koniornego 
Cz °v }vart°ści czynszowej tych lokalów lub tych 
j? ‘,SC1 s^ adowych nieruchomości, które podlega- 
rvch • ie 0 ochronfc lokatorów, lecz co do kto- 
tośp- e mozna ustalić komornego względnie war- 
re 1 0zynszowej z czerwca 1914 r. lub tych, któ- 
r6 ^  Podlegają przepisom o ochronie lokato- 
ścic' ,?awezw4 urzędy gminne (magistraty) wla- 
Wart do zeznania kwot komornego względnie 

°sci czynszowej i wyznaczą im odpowiedni 
Po t£mu termin.
'vłaśc-°Upływie term ‘nu i niezależnie od tego, czy
i]ą z 1Clê  złożył zeznanie lub go nie złożył, okre- 
zeZnaa-rząc*y. gminne na podstawie ewentualnych 
\vy £  właściciela i opinji dwóch rzeczoznawców 
r 'a rto '°SC P°dstawowego komornego względnie 
'PościSCl Czynsz°wej — jeśli chodzi o nierucho- 
ró\y Podlegające ustawie o ochronie lokato- 
Wzgie T -a^ 0 usl alą obecne umowne komorna 
chodzi1116 • °^ecn^ czynszową wartość — jeś i 
Pei „ ° nieruchomości niepodlegaiace wspomnia- 

1 ustawie.o

csoby rzeczoznawców należy powoływać
znajm’i0Z grona Płatników' podatku, należycie ob- 

ę, ne ze stosunkami faktycznemi w gminie.
^PPiaro" UFz^dy Gminne, nie będące władzami 
W’innv (§ 8 niniejszego rozporządzenia)
ninejszes? azy’ sporządzone w myśl §§ 10—13 
p°Wiątr>^° r07P0rządzenia przesłać wydziałowi 

§ 16 emU terrninie do 15 sierpnia 1924 r. 
W y t  W ładze wymiarowe (magistraty, wy- 
?zVć z Wlatowe») winny zbadać wykazy, wyłą- 
ich cześr-iP° i ^ 0wan'a nieruchomości względnie 
8:0 rozno Wolne ocł podatku w myśl § 2 niniejszc- 
5£°dnie „ rządzenia określić podstawę wymiaru 
 ̂ 15 niniei<;J ,OStanow'eniarni § 4 względnie § 5 lub 

VVca do 1 ueg0 rozP°rządzenia ,za okres od 1 Czer­
n a  do "tn ! fCa ! .̂24 r - 01'az za okresy: 1) od 1 li- 

dl o-n , ,rzesnia 1924 r., 2) i od 1 października 
l'e w i r-’ Przerachować kwoty poda­
t n i e  - państw zaborczych na złote,

" c 1 u 6 część 4 ustawy o ochronie lokato­

rów, a kwoty podane w markach polskich wedle 
‘relacji 1 złoty =  1.800.000 marek polskich i obli- 
'czvc > podatek przypadaiacy za każdy okres.

§ 17. Niezwłocznie po ukończeniu wymiaru 
>winna władza wymiarowa rozesłać płatnikom na- 
/kazy piatnicze, w których należy podać podstawi. 
wvmiaru, wysokość podatku w złotych i terminy 
uiszczenia (§ 18) oraz objaśnienie o możności 
wniesienia rekursu.

Rozesłanie nakazów winno być ukończone 
w terminie do 15 września 1924 r. N

O zakończeniu czynności rozesłania nakazów 
wywiesza się obwieszczenie w lokalu właazy wy- 
miarowej, jakoteż w lokalach urzędowych gmin­
nych, urzędów skarbowych, oraz w innych miej­
scach, stosownie do uznania władzy wymiarowej.

Terminy i miejsce płatności.

§ 18. Podatek obliczony należy wpłacić:
a) za okres od 1 czerwca do 30 wrześma 

1924 r — najpóźniej do dnia 30 września 1924 \
b) za okres od 1 października do 31 grudnia 

1924 r. — najpóźniej do dnia 20 grudnia 1924 r.
Od kwot podatku, nieuiszczonych w przepisa­

nych terminach płatności będą pobierane, oprócz 
odsetek za zwłokę, przewidzianych w art lO usta­
wy z dnia 6 grudnia 1923 r. (Dz. U. R P. Nr 127 
poz. 1044), kary  za zwłokę w wysokości po­
datku za każdy dzień zwłoki. Zaległe kwoty po­
datku wraz z ewentualnemi odsetkami i karami za 
zwłokę ściągają przymusowo m agistraty bezpp- 
średnio, a wydziały powiatowe także za pośred­
nictwem urzędów gminych.

Podatek wymierzony w złotych (§ 17) należy 
uiścić w złotych do kasy magistratu względnie do 
kasy wydziału powiatowego.

Odwołanie.

§ 19. Od wymiaru podatku oznaczonego 
w nakazach płatniczych, przysługuje płatnikowi 
prawo odwołania się w terminie 14-dniowym od 
dnia następnego po doręczeniu nakazu płatni­
czego.

Odwołanie winno być wniesione do izby skar­
bowej za pośrednictwem władzy wymiarowej. .

Odwołanie spóźnione pozostawia izba skarbo­
wa bez rozpatrzenia.

Wniesienie odwołania nie wstrzymuje obo­
wiązku uiszczenia podatku w przepisanych termi­
nach (§ 18).

§ 20. O ile odwołanie dotyczy tylko oczywi­
stych omyłek w obliczeniu podstawy wymiaru luo 
podatku, prostuje je na skutek odwołania sama 
władza wymiarowa.

Inne odwołania rozstrzyga ostatecznie izba 
Skarbowa, której winny być one przysłane przez 
iwładze wymiarowe w raz z niezbędnemi wyjaśnie­
niami (dowód doręczenia nakazu płatniczego, w y­
ciąg z wykazu, opinja rzeczoznawców i t. p.) 
w ciągu miesiąca po wniesieniu odwołania.

Odwołania rozpatruje izba skarbowa przy 
.współudziale przedstawiciela m agistratu w siedzi­
bie izby skarbowej i dwóch rzeczoznawców, wska­
zanych przez tenże magistrat.



Ul gi .
§ 21. Jeżeli wskutek pożaru, powodzi, lub in- 

aiych nadzwyczajnych wydarzeń nastąpi całkowi­
te lub częściowe zniszczenie nieruchomości, wtedy 
na prośbę płatnika, wniesiona w ciągu 30 dni po 
wypadku, umorzą podatek władze wymiarowe 
„(§ 8) całkowicie lub częściowo stosownie do sto­
pnia zniszczenia po dokonaniu sprawdzenia szkód 
na miejscu.

Racnunkowość.
§ 22. Władze wymiarowe i poDorowe (§ 8 

i § 18 część ostatnia) winny założyć i prowadzić 
wykazy a zarazem księgi biercze podatku i dzien­
niki przychodu według wzorów Nr. 1' do 3 dołą­
czonych do niniejszego rozporządzenia.

Nakazy płatnicze (§ 17) mają być sporządza­
ne według wzoru Nr. 4.

§ 23. W cia^u pięciu dni po upływie każdego 
miesiąca kalendarzowego winna władza wymia­
rowa zawiadamiać właściwy urząd skarbowy, 
t(w większych miastach urząd skarbowy wyzna­
czony przez izbę skarbową), o kwotach przypisa­
nego, odpisanego i uiszczonego podatku.

W pływy z podatku wraz z oddzielnie wyka- 
zywanemi odsetkami i karami za zwłokę, winny 
kasy władz wymiarowych (§ 18 część ostatnia) 
przelewać do kas skarbowych z dołączeniem de­
klaracji płatniczych przynajmniej raz na dwa ty ­

godnie. Kwity kasowe należy dołączyć do ksiaS 
biorczych (wzór Ni. 1 i 2).

§ 24. Naczelnicy urzędów skarbowi c 
względnie delegowani przez władzę skarbów' 
urzędnicy skarbowa mają prawo i obowiązek a '  
konywania przynajmniej raz na miesiąc, kontte 
rachunkowej i kasowej władz wymiarowych i lC 
kas (§§ 8 i l ś  część ostatnia).

§ 25. 7 a czynności związane z w ytnia^1*1' 
poborem i ściąganiem podatku przyznaje sie ^  
dzom wymiarowym (§ 8) odszkodowanie W w  
sokości 5% sum wpłacanych Skarbowi Państw-' 
z tytułu pobranego podatku oraz odsetek i kał Zt1 
zwlokę.

Koszty i opłaty egzekucyjne z tytułu PrZ^' 
musowo ściągniętego podatku pobierają wlać - 
wymiarowe na rachunek własny.

§ 26. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w z5\  
cie z dniem 1 czerwca 1924 roku i obowiązuje 1' 
całym obszarze Rzeczypospolitej z wyjątk'e 1 
Województwa Śląskiego.

Prezydent Rzeczypospolitej ’
(—) S. Wojciechowski- 

Prezes Rady Ministrów i Minister Skarbu:
(— ) W . Grabski.

Minister Spraw W ewnętrznych:
(— ) Hubner.

(Dz. U. R. P. z dn. 2l.VI 1924 r. Nr. 51, poz.
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(s tr. 1). W z ó r  Pfa 1,

do § 22 rozp. Prezydenta  Rzeczypospolitej poz. 523.

G krąg policyjny 
D zieln ica...................

Ulica (plac) --------

Nr. o rjentacy|ny 
po licy jny ..........

Nr. spisowy ..........
hipoteczny

D E K L A R A C J A

do wymiaru państw ow ego podatku od nieruchom ości na 1924 r., należącej do

(nazwisko i imię względnie firma).

Nieruchomość powyższa obejmuje następujące budowle:

b) budynki m urow ane frontowe . . . .
» ,, oficyny
» drewniane frontowe .

e) ” ». oficyny
f) >» przemysłowe . . . .
' » gospodarcze (stajnie wozownie składy)

Niezależnie od budowli i placu pod budowlami na nieruchomości
^  znajdują się:

^lac ^ 0c ŵ° r / e ł- ogród, sad, park o przestrzeni . . . . . . . . .  mtr.s
’ przeznaczony na przedsiębiorstwo hanalow e lub skład towarowy o przestrzeni „

Objaśnienie dla właścicieli nieruchomości:
1) Formularz niniejszej deklaracji należy dokładnie wypełnić, podpisać i przedłożyć magistratowi 

najpóźniej do dnia 15  lipca 1 9 2 4  roku.
*) O drębną deklarację składa się z każdej własności (posiadłości) należącej do jednej lub kilku 

osób (firmy), lecz nieprzedzielonej zaułkiem, ulicą, placem lub cudzą własnością, ze szczegółowem 
wymienieniem wszystkich budynKÓw oraz wyżej wymienionych niezabudowanych placów, ogrodów 
i sadów.

■*/ Deklaracje mają być składane przez właścicieli, użytkowników (dożywotników) lub ich prawnych 
zastępców.

' W deklaracji — w rubryce 7 ) — należy dokładnie podać wysokość miesięcznego podstawowego 
kam ornego, p łaconego w czerwcu 1 9 1 4  roku. N atom iast z niewynajmowanej w czerwcu 1 9 1 4  r. 
nieruchomości lub jej części winna być podana w rubr. 8 miesięczna wartość czynszowa według 
przeciętnych cen najmu z czerwca 1 9 1 4  r. za podobne i w analogicznych warunkach znajdujące

_ s ię  nieruchomości, lokale, mieszkania Iud pomieszczenia.
)  W razie odjęcia ogrodu lub placu, wynajętego jako przynależność mieszkania, a niepodlegającego 

ustawie o ochronie lokatorów, — podstawow e kom orne ulega odpowiedniemu zmniejszeniu.

Ilość
bubynków

u  ilu 
piętrach

Ilość
wszystkich

lokali

ł

Wt-flDZfl WYMIAROWA

m a g i s t r a t
tn.
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P o d p is  właśc ic ie la  n i e r u c h o m o ś c i  lub j eg o  z a s tę p c y .

(s tr. 3 ).

W y p e ł n i a  M a g i s t r  a t

U s ta lo n e  
m ie s i ę c z n e  

k o m o r n e  
za  czerw iec  

1914 r.

Kwoty 
p o d a n e  
w rub r .

12

W ar­

to ś ć

o b ie ­

Podstawa wymiaru podatku 
t .  j. ustalona w ysokość ko­

m ornego (czynszu) wzgl. 
wartości czynszowej za okres

Kwota podatku  
(20%  sum podanych 
w rubr. 15, 16 i 17) 

za okres **) cC

wzgl. 
w a r to ść  

c zy n szo w a  
za  ten  
m ies iąc

p rz e ra -
c h o w a n e

na
z ło te

gow a

n i e r u c h o ­

m ośc i

o d
1 cze rw ca  

do
30 cze rw ca  

1924 r.

od 
1 l ipca 

do
30 w rześn ia  

1924 r.

od
1 p a ź d z ie r ­

n ika  do  
31 g rudn ia  

1924 r.

od
1 cze rw ca  

do
30 c ze rw c a  

1924 r.

od  
1 i ipca  

do
30 w rz eśn ia  

1924 r.

od
1 p a źd z ie r ­

nika d o  
31 g ru d n ia  

1924 r.

a

t£

2

w ru b lac h  
w k o ro n a c h  
au s t r ja ck .  

w m a rk a c h  
r i iemieck.

w z  ł O t y  c h

a

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Razem:

*) P o z o s ta w ić  w ym ien ien ie  tej  waluty,  w k tó re j  kwoty  się  p o d a je ,  Inne waluty przekreślić. *(tl
**) Z am ias t  w ype łn iać  rubr. 18, 19 i 20 przy każd y m  lokalu  m o ż n a  obliczyć  p o d a te k  i wypełnić te rubryk’

sł- - . . u . .  U  IZT : 1-7 J _____ : • _______ 1________ x _t _ j _ : ^   » _ . .  rz su m o w a n iu  kw ot  w rubr .  15, 16 i 17 o d n o ś n ie  d anej  n ie ru c h o m o ś c i  w zg lęd n ie  s t ron icy .

\
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WŁADZA WYMIAROWA 
WYDZIAŁ POWIATOWY

l ■

(S tro n a  1)
w

Wzór N a  2 
d o  par. 22 rozp. Prez. R> PoZ'

Urząd gminny w 
Gminy wiejskiej-.

Nazwa: Wsi   ...
Osady ....._.............
Kolonji --------------

W Y K R Z
sporządzony przez Urząd gminny — celem  wymiaru państw ow ego podatku od niektórych budynkó^ 
w gminacli w iejskich na rok 19z4, położonych w obrąbie wyżej w ym ienionej gminy wiejski

1)

2)

3)

4)

agłówk^

w y ł3 cze

O b ja ś n i e n ie  d la  U rz ę d u  g m in n e g o :
Formularz niniejszego wykazu winien Urząd gminny dokładnie wypełnić powyżej w naę 

i wewnątrz w rubrykach 1 — 16.
L)o wykazu tego mają Urzędy gminne wciągnąć wszystkie podlegające podatkowi: 
domy mieszkalne i budynki w y n a j ę t e  z a  c z y n s z e m  w całości lub w części 
niem domów i budynków gospodarczych dzierżawionych wraz z gruntami, .
iiiewyuajęte za czynszem domy mieszkalne osób nietrudniących się zawodowo rolnictwem i 
kających w tych dom ach tylko sezonowo, .
niewynajęte za czynszem i niezwiązane z produkcją rolną lub leśną, dom y mieszkalne, mają" 
charakter mieszkania dla osób nietrudniących się zawodowo rolnictwem, ^
budynki handlowe i przemysłowe bez względu na to, czy znajdują się w użytkowaniu ^  

właścicieli, czy też są oddane  innym osobom bezpłatnie lub wynajęte za czynszem z wyjątki®^
budynków przemysłowych, związanych z produkcją rolniczą lub leśną. Do budowli handlowy' 
i przemysłowych należące budynki uboczne pociąga się pod podatek  łącznie z budynkiem  główny 
Wolne są od podatku te  wyżej określone domy i budynki, których kom orne (czynsz) w z g M n 

wartość czynszowa nie przekracza rocznie 25 złotych. . gj

Celem dokładnego wypełnienia rubryk 2 — 12 winne Urzędy gminne wezwać właścicieli ^ $  

określonych przedmiotów podatkowych do pisem nego lub ustnego zeznania dokładnych dat, wymieniony 
w tych rubrykach. Brakujące zeznania sporządzają Urzędy gm inne na podstawie znanych lub zasię9n 
tych wiadomości. g .

Urzędy gminne badają zeznąne przez właścicieli daty i ustalają na podstawie opinji dwóch 
czoznawców umówione kom orne (czynsz najmu), względnie wartość czynszową wypełniając rubryki 1 3 - '  
Na rzeczoznawców należy powoływać osoby z grona płatników podatku, należycie obznajmione ze stoS^ 
kami taktycznemi w gminie.

W powyższym trybie wypełniony wykaz (wykazy) winny Urzędy gm inne przesłać Wydzi^0 
powiatowemu w t e r m i n i e  d o  31 l i p c a  1924 r.

(S tro n a  2)

W y  p e ł n i a  U r z ą d  g m i n n y
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Zeznanie  właściciela

Wysokość 
um ow nego ko­
m ornego  wzgl. 
wartość czyn­
szowa za o kres

5 5
t *  • 

K un rj ^
U  u  (N

o-g

o
.2 

CO , t-1
CL 3 TT

w mk. poi. 

9 I 10

Roczna wat'
tosć  czynszów® 
niewynajmow®' 
nego  budynku 
lub jego częś®

. t  ■ B

w złotych

12-1 1

. pw
*) Gdyby budynek był wynajmowany przez dwóch lub więcej lokatorów, to  należy wypełnić poziom e HuJ 

jednym nu m erem  kolejnym dia każdego lokatora  z osobna.



18. Pozycja 406. 457

(S tro n a  3)

" ------W y p e ł n i a  U r z ą d  g m i n n y W  y p e ł n i a  W y d z i a ł P o w i a t o w y

U w a g a

rozn d16 f'r2ez Urząd gminny po myśli §§ 13 i 14 
Urno R- P- odnośn ie  do rubr. 9, 10, 11 i 12 

____ wr>ego kom ornego  wzgl. wartości czynszowej

P o d s ława wymiaru podatku, 
wzgl. p rzeraohowane kwoty z 

rubr. 13 i 14 na złote (obliczo­
ne w rubr. 16 kwoty) za okres

Kwota podatku  (20% 
sum podanych w rubr. 
17, 18 i 19) za okres

kom^ sc um ow nego
rnego wzgl. wartości

-^ i jyn szow ei  za okres

Roczna wartość czynszo­
wa niewynajmowanego 

budynku lub jego części
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(S tro n a  4)

L I S T A  B I E R C Z A

nanstw. podatku od budynków płatników wewnątrz tego  arkusza wym ienionych pod
tem i sam em i Nr. kolejnem i.
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W zó r  Ss  3- p
do § 22 rozp. PreZ- *'* 

poz. 523.
D z i e n n i k  p r z y c h o d u  

państw ow ego podatku od nieruchom ości (budynków)

n °

kolej­

ny

Pozycja (Ne ko­
lejny) listy 

wzgl. ksiągi 
bierczej

Nazwisko i imią płatnika

K w o t a

Data wpłatywpłaconego
podatku

odsetek i kar 
za zwłoką

z ł o t y c h

.

i r

WŁADZA WYMIAROWA: W z ó r  jfe 4. i
d o  §  22 rozp .  Prez-

MRG1STRRT w ................................... . poz. 523. J
Wydział powiatowy ^  kolejny księgi I1 ^

bierczej .......  - y
w N a k a z  p ł a t n i c z y

na państw ow y podatek od nieruchom ości w gm inach m iejskich oraz od niektórych budynb
w gm inach w iejskich na rok 1924.

2 nieruchomości — budynku — placu (ogrodu)  | .......... ? ......

należącej do (nazwisko i imię wzglądnie fil m a) _

chDaty ustalone przez władzą wymiarową wzglądnie 
____________  Urząd gminny________  _______

Wartość obiegowa nie­
ruchomości (budynku)

Podstawa wymiaru podatku  okreś lona  po 
myśli par. par. 4, 5 i 6 rozp. Prez. R. 

z dnia 17 czerwca 1924 r. za okres:

od 1 czerwca 
do 30 czerwca 

1924 r.

od 1 lipca 
do 30 września 

1924 r.

od 1 paździer­
nika do 31 

grudnia 1924 r.

Kwota podatku (20%  sum podany 
w rubr. 2, 3 i 4) za okres:

od 1 czerw­
ca do 30 
czerwca 
1924 r.

II kw. 
od 1 lipca 

do 30 wrześ­
nia 1924 r. 

Ili kw.

od 1 pai"
dziern:ka ,

do 31 ^  

nia 1924 
IV kw-

w ł t
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OKOLNIK L : D, P  O. 1266 11

Poboru podatku dochodowego od upo- 
najen, słuzhowych, emerytur i wynagrodzeń za 

n4 pracę na obszasze b. dzielnic rosyjskiej 
i austriackiej.

Postini^ ^ anŁelarji Cywilnej P rezydenta Rzecz-y- 
^ y d i u mn  ^ olskiej, Biura Sejmu i Senatu, P re- 
tron Kady Ministrów Najwyższej Izby Kon- 
t >’jaepVv,SZyst̂ ich Ministerstw, Urzędu Likwida- 
spolitrU’p raz Prokuratorii Generalnej Rzeczypo- 
Monon i olskiei- wreszcie Generalnej Dyrekcji 

Polu r ytoniowego i Loterji Państwowej. 
1924 /  zasadzie art. 12 ustaw y z dnia 10 stycznia 
p°datk przedmiocie przepisów o państwowym
Pbs7a^U chodowym, obowiązujących na całym
Poz i fne\ ^ zeczypospolitej (Dz. U. R. P  Nr. 13, 
zydenn >0raz na zasadzie Rozporządzenia P re ­
mia loża ZeczyP°sPOlitej Polskiej z dn. 12 kwiet- 
doweo-H r , u Podniesieniu staw ek podatku docho- 
rVtur''° ° dochodu z uposażeń służbowych, eme- 
R. p  L^yPagrodzeń  za najemną pracę (Dz. U. 
zarząd ^4’ poz- 3^0) — M inisterstwo Skarbu 
i,Doa 2a> ahy pobór podatku dochodowego od 
zą nactr‘ s-Pżbowych, em erytur i wynagrodzeń 
skie; - na pracę na obszarze b. dzielnic rosyj- 
<°konvaUStrjackiei w  miesiącu lipcu 1924 r. 
skaij r ? , ny w  dotychczasowym trybie, według 
ntąin’ i no? nei hla potrąceń podatku w  miesiącu 
ą ( S w 24 r* .okólnikiem Nr. 1 L : D. P. O. 489/11/24, 
2 dnin ot0!163' w  N-rze 96, „Monitora Polskiego*1 

a kwietnia 1924 r., poz. 267. 
aiszawa, dnia 1S czerwca 1924 r.

Za Ministra Skarbu:
(— ) Markowski 

Podsekretarz Stanu.

408.

OKÓLNIK Nr. D. P. O. 1266 U

Ł > i-avv’ie poboru podatku.dOC?°wvnagrodzeńPza 
z n służbowych, emerytur wielko-

pracę na obszarze woje CZeścl wo- Oolskiego, pomorskiego i górnośląskiej części
jewództwa ślaskieg

»>c K a n c e la r i i  C y w i ln e j  P r e z y d e ^ ^ ,  p r e _ 
ZV(U 3 P o ls k ie j ,  B iu r a  S e jm n _ K o n -

y d |U m  p a d y  M in is t r ó w  N a j w y z  u k w id a -  
c  W s z y s t k ic h  M in is t e r s t w ,  U r  ę  o z e c z y p o -  
sn S ?t8 ?* 0 r a z  P r o k u r a t o r i i  O c n e r a  D y r e k c j i  
f f h e j  P o ls k ie j ,  w r e s z c i e  G e n e r a ln e j  u y  ^

^ P o l u  T y t o n i o w e g o  i  L o t e r j i  s t y c z n i a
1924  a  z a s a d z ie  a r t .  1 2  u s t a w y  z  d  ft s tw o W y m

zydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dn. 12 kw iet­
nia 1924 r. o podniesienie staw ek podatku docho - 
dowego od dochodu z uposażeń służbowych, eme- 
ly tu r i wynagrodzeń za najemną pracę (Dz. U. 
R. P. Nr. 34, poz. 35u) — M inisterstwo Skarbu 
zarządza, aby pobór podatku dochodowego od 
uposażeń służbowych, em erytur i w ynagrodzeń 
za najemną pracę na obszarze województw wiel­
kopolskiego, pomorskiego i górnośląskiej części 
województwa śląskiego był w  miesiącu lipcu 
1924 r. dokonany w  dotychczasowym trybie, w e­
dług skali, ustalonej dla potrąceń podatku w  mie­
siącu maju 1924 r. okólnikiem Nr. 2 L . DPO. 
489/11/24, a ogłoszonej w  N-rze 97 Monitora Pol­
skiego z dnia 26 kwietnia 1924 r.

W arszaw a, dnia 18 czerwca 1924 r.
Za Ministra Skarbu:

(— ) Markowski 
Podsekretarz Stanu.

409.
/

OKÓLNIK Nr. 54. 

w sprawie ustalenia obrotu za I półrocze 1924 r.

Do wszystkich Izb Skarbowych.

Przesyłając wzamian wzoru nakazu płatni­
czego na podatek przem ysłowy, załączonego do 
okólnika Nr. 29 z dnia 14 stycznia 1924 r. 
L : DP. 156/111/24, now y wzór nakazu płatniczego 
na podatek przem ysłow y za I półrocze 1924 r. 
oraz odpis rozporządzenia Ministra Skarbu, które 
w krótce będzie ogłoszone, poleca się jaknaispiesz- 
niej zarządzić we własnym zakresie działania na­
kład tego wzoru tylko w  ilościach niezbędnych do 
w ym iaru podatku przemysłowego za 1 półrocze 
1924 r. dla w szystkich podległych Izbie Urzędów 
Skarbowych, jakoteż dla Oddziału Bilansowego 
Izby.

Przytem  wyjaśnia się co następuje:
1) celem uproszczenia i ułatwienia prac nad 

wymiarem podatku przemysłowego za I półrocze 
1924 r. zezwala się obliczać podatek na rzecz 
Skarbu Państw a i Związków samorządnych od 
łącznej sumy obrotu za całe pierwsze półrocze.

2) Podatek przem ysłowy (od obrotu) za I pół­
rocze 1924 r. ma być obliczony w  złotych, a to 
zgodnie, z postanowieniem § 10 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 
14 kwietnia 1924 r. o zmianie ustroju pieniężnego 
(Dz. U. R. P. Nr. 34, poz. 351), przyczem przedsię­
biorstw a obowiązane w myśl części pierwszej 
art. 56 ustaw y do miesięcznych w płat winny do­
konać przeliczeń miesięcznych obrotów i narko- 
w ych tza pierwsze 4 miesiące 1924 r.) według po­
stanowień § 2 załączonego rozporządzenia Mini- 
strs. ^kcirbu

3) inni płatnicy podatku przemysłowego, obo­
wiązani do składania zeznań o obrocie (art. 52 
i 54, część druga), a nieobowiązaui natomiast do
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miesięcznych w płat podatku przemysłowego, oraz 
płatnicy należący do kategorji niższych, niż w ska­
zane w  ustępach 1 i 2 art. 52 powołanej ustaw y—
0 ile złożą zeznania o obrocie — winni wykazać 
ooroty w  złotych, przeliczając obroty markowe 
na złote w eaług przeciętnej wai tości, oznaczonej 
w § 1 załączonego rozporządzenia Ministra Skar­
bu (1 zł. =  1.800.000 mk.).

4) Od tak obliczonego podatku za I półrocze 
1924 r. potrąca się w płaty uskutecznione przed 
wymiarem na poczet podatku od obrotu; nie na­
leży potrącać:

a) kwot uiszczonych w  formie przedpłaty 
przez nabycie świadectw  przemysłowych na za­
sadzie art. 7 lit. a) i art. 23 ustaw y z dnia 14 maja 
1923 r. (Dz. U. R: P. Nr. 58, poz. 412);

b) dodatków oznaczonych w  ostatniem zda­
niu art. 8 ustęp i usta wy z dnia 11 sierpnia 1923 r. 
(Dz. U . R. P. Nr. 94, poz. 747) — a to w myśl po­
stanowień art. 1 rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 31 stycznia 1924 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 12 ,poz. 102).

Prace Komisji winny być prowadzone w ten 
sposób , by nakazy płatnicze na podatek przem y­
słowy za I półrocze 1924 r. były rozesłane naj­
później do 15 września 1924 roku zgodnie z posta- 
nowiniami art. 78 ustawy.

W  tymże terminie mają Izby Skarbowe usku­
tecznić wymiar podatku przerostow ego  (od 
obrotu) dla przedsiębiorstw, wymjenionych w  czę­
ści drugiej art. 54 ustaw y z dnia 14 maja 1923 r.

Termin rozesłania nakazów płatniczych 
(15 września) winien bsrć bezwględnie dotrzym a­
ny tak przez Urzędy Skarbowe (InsDektoraty 
Skarbowe), jak i przez Izby Skarbowe.

Panowie Dyrektorowie Izb Skarbowych ze­
chcą rozciągnąć ze swej strony kontrolę nad ak­
cją wym iarową i dopilnować ukończenia prac w 
wyznaczomnn terminie.

Z uwagi na zbliżający się termin do składania 
zeznań o obrocie należy niezwłocznie podać do 
publicznej wiadomości za pomocą obwieszczeń
1 komunikatów prasowych przepisy dotyczące 
przeliczenia obrotów m arkowych na złote.

W arszaw a, dnia 17 czerwca 1924 r.
Za Ministra Skarbu:

(— ) Markowski 
Podsekretarz Stanu.

'  I ZBA S K A R B O WA

Urząd Skarbowy Podatków  
i Opłat skarbowych

Okrąg wymiarowy (Komisja Szacunkowa)
Miasto lub gm in a ...............................
Kasa Skarbowa w 
Konto P. K. O. Nr. ...

NAKAZ PŁATNICZY Nr. (ks. bierczej) 
na padatek przemysłowy za I półrocze 1924 r. obliczony  
w myśl przepisów U staw y................................................................

z dnia 14 maja 1923 r. (Oz. U R. P. Nr. 38 poz. 412).

Imię i nazwisko płatnika, 
wzgl. nazwa lub firma:

Rodzaj zakładu, wzgl. przed­
siębiorstw a lub zajęcia:

M iejsce wykanywnnia przed­
siębiorstw a lub zajęcia 
wzgl. m iejsce zam ieszka­
nia płatnika lub siedziba  
zarządu:

Obrót za I półrocze 1924 r. ustalony przez organ wy'n'®r 
zł.

o#y

Suma przypadającego po­
datku ................................

Potrąca się wpłaty uskutecz 
nione przed wymiarem na 
poczat podatku . . .

Pozostaje do uiszczenia .

w z ł o t y
No rzecz  zwląz- 
k<5w sa m o rzą ­

dow ych

N . r * e « S k ^
p«ńsW»^

Pow yższa suma winna być wpłacona do % 
sy Skarbowej bezpośrednio lub za p o ś re d n ic h  
Pocztowej Kasy Oszczędności. ^

a) przez przedsiębiorstwa nięobowiązaue 
publiczngo składania sprawozdań oraz osoby T J  
konywujące zajęcia przemysłowe i wolne zaj.M 
zawodowe najpóźniej du dnia 15 paździer111
1924 r - nil'b) przez przedsiębiorstwa obowiązane do PU
blicznego składania rachunków w ciągu 8 d i  
doręczeniu niniejszego nakazu.

Niewpłaeone w powyższych terminach
podatku będą ściągnięte przymusowo 

z odsetkami za zwłokę w wysokości 2% r 
cznie i kosztami egzekucyjnemi; nadto nie

y  puucuivu uęuią au ictgm ęie p iz y m u s u w u

eony w  terminie podatek podwyższa się o U 
za każdy dzień zwłoki. ^

Od ustalonych sum obrotu i obliczony 
kwot podatku mogą być w  myśl art. 85 us j  ^  
wnoszone odwołania do komisji odw oław czy., 
pośrednictwem tej władzy, która wymiaru d° 
nała: i0

a) przez przedsiębiorstwa n ieobow iązay  ̂  
publicznego składania sprawozdań oraz ^  
w ykony wuj ące zajęcia przem ysłowe i w o h j ,f, 
jęcia zawodowe — od dnia 15 października 1"'6 ^

b) przez przedsiębiorstwa sprawozda ^  
w ciągu dni 14, licząc od dnia następnego P° 
ręczeniu niniejszego nakazu. ^

Wniesienie odwołania nie wstrzymuje ^  
wiązku uiszczenia podatku w  przepisany^ 
minie. ^y,

Zgodnie z postanowieniem art. 86 u? jyU1 
prawo wniesienia odwołania nie przysługuj ^  
płatnikom, którzy byli obowiązani w  myśl a ^  
kułów 52, 54 i 55 ustaw y do złożenia z® 2[0' 
o obrocie, zeznań tych jednak bądź wcale me 
żyli bądź też złożyli je po terminie.

P o k w i t o w a n i e  o d b i o r u :
Nakaz płatniczy N r.........  na podatek prze

wy za I półrocze 1924 otrzym ałem ...........................
dnia.................................................. 1924 r.

&

Podpisy: odbiorcy.* doręczającego:
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Opłaty stemplowe.

* 410

ROZPORZĄDZENIE

in>strów Skarbu i Sprawiedliwości w porozu­
mieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu

z dnia 19 maja 1924 r.

sPrawie zastosowania złotego do opłat stem­
plowych od weksli.

6 p-n^f ■ P o staw ie  art. 5 lit. b) ustaw y z dnia
§ § 1 0 - i 1923 r - (Dz- u - R - R  N r- 127 ’ poz- 1044)’
Posnęl i • rozPorządzenia Prezydenta Rzeczy- 
o zrni • Polskiej z dnia 14 kwietnia 1924 r. 
Poz ^ \ e ustroju pieniężnego (Dz. D. R. P. Nr. 34 
nika io?i ° raz art> ^  ustaw y z dnia 26 paździer- 
(Dz ii  n  r ' 0 opłatach stemplowych od weksli 
sie ' R ' P- z 1922 r. Nr. 38 poz. 313) zarządza

ę Co następuje:
■tyekll'*’ W  miejsce tabeli opłat stemplowych od 
2(j na1-’ ustauowionej w art. 1 ustaw y z dnia 
Nr 38zaziernika 1921 r. (Dz. U. R. P. z 1922 r. 
Sie « P°z- 313) w  markach pulskich, ustanawia 

stępującą tabelę w złotych:

Przy sum ie weksla 
do złotych i

Stawka wynosi
zł. 8r-

30 10
60 20
90 30

120 40
150 50
210 70
300 1 —

400 1 20
5uu 1 50
600 1 80
700 2 10
800 2 40
9UO 2 70

looo 3 ----

, Od każdego dalszego 1000 zł\ pr^ zł. bezy ^  ̂  kwocie 3 zł., przyczem  niecały l-uuu

^  ? . Caly- Pł i ustępie czw artym_ § 2. W ym ienioną w  a it. 1 , m0i0v/ych od
Powołanej ustaw y o opłatach konaw czego
^oksli i w  § 2 rozporządzenia. p  ]sjr> 38
' tinia 13 m aja 1922 r. (Dz. ;  ĄaiąCą  sumę 

P°z. 317) kw otę 500.000 mkP*» kw oty dłu- 
eksła, wystawionego bez okre ,  ostatnio usta- 

t  ^niewypełniony, w eksel b la n c ), _0rządzenia 
f e n a  4.500.000.000 mkp. w § 4 ro zp o J M(D z . U- 
ptuistra Skarbu z dnia 18 lutego Q j
*• P&N ,  19 poz. 194) P « " 4 n^ ymienione

§ 3. Kwoty kar piemęznycm j y  y
*  art. l i  ustępie drugim W , olS lcza się: 

opłatach stem plowych od weksli, P
a) kwotę 10.000 mk. na 13 zh
b) kw otę 500.000 mk. na 650 zł.

§ 4. Oddzielnem rozporządzeniem Ministra 
Skarbu podane będą; opis i kategorje blankietów 
wekslowych zlotowych.

§ 5. § 3 rozporządzenia z dnia 13 maja 
1922 r wydanego celem wykonania ustaw y z dnia 
26 października 1921 r. o opłatach stemplowych 
od weksli (Dz. U. R. P. z r. 1922 Nr. 38 poz. 317) 
otrzymuje brzmienie następujące:

„Sumy pieniężne, służące za podstawę obli­
czenia opłaty, w yrażone w  walucie, zagranicznej, 
przelicza się na walutę polską według przecięt­
nego kursu giełdy w arszawskiej w dniu bezpo­
średnio poprzedzającym dzień, w którym powstał 
obowiązek uiszczenia opłaty; jeśliby kurs ten 
w chwili obliczenia opłaty nie był jeszcze znany, 
to można przyjąć kursprzeciętny o jeden dzień 
wcześniejszy. O ile w  dniach tych nie było noto­
wania, dokonuje się przeliczenia według kursu, 
ustalonego po raz ostatni w ciągu okresu sześcio­
miesięcznego, poprzedzającego dzień ' wskazany.

Jeśli w  powyższym okresie nie było notowa­
nia, przyjmuje się w artość walut zagranicznych 
na podstawie w aitości podanej przez obowiąza­
nego do uiszczenia opłaty. W ładza skarbowa 
może jednak zażądać od płatnika przedstawienia 
zaświadczenia jednej z giełd, czynnych w Rze­
czypospolitej, że w artość podana równa się rze­
czywistej, lub może ustalić tę w artość w  drodze 
dochodzeń, przeprowadzonych z urzędu.

W  przypadkach, przewidzianych w art. I 
ustęp trzeci i w  art, 8 ustęp pierwszy punkt 2) 
uustawy, za dzień pow itania obowiązku do 
uiszczenia opłaty, uważa sie — w celu ustalenia 
w artości walut zagranicznych — dzień faktycz­
nego uiszczenia opłaty; jeśli opłaty w ustawo­
wym terminie ośmiodniowym nie uiszczono — 
ostatni dzień tego terminu.

Jeśli suma weksla w yrażona jest w markach 
polskich, to przelicza sie ją na złote, dzieląc przez 
1,800.000“.

§ 6. Aż do dalszego zarządzenia wolno uży­
wać dotychczasowych blankietów wekslowych, 
w których suma opłaty jest w yrażona w  markach 
polskich. W  tym celu przelicza się sumę opłaty, 
ustaloną w  złotych (§§ 1 i 2) na marki polskie, 
mnożąc przez 1.800.000 i zaokrąglając iloczyn 
jeśli nie jest podzielny przez 10.000 — w zw yż na 
kwotę, która jest w  ten sposób podzielna.

§ 7 Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  ży­
cie z dniem ogłoszenia i obowiązuje na obszarze 
całej Rzeczypospolitej z wyjątkiem górnośląskiej 
części województwa śląskiego.

Minister Skarbu:
(— ) W , Grabski, 

Minister Sprawiedliwości:
( ) W ł. W y  janowski.

Minister Przem ysłu i Handlu:
(— ) Hubner.

(Dz. U. R. P. z dn. 18.Y1 1924 r. Nr. 50, poz. 513).



ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 19 maja 1924 r.

w sprawie podwyższenia opłat stemplowych od 
weksli na obszarze górnośląskiej części woje­
wództwa śląskiego i zastosowania złotego do 

tych opłat.

Na podstawić art. 4 ustaw y z dnia 19 grudnia 
1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 134 poz.* 1109) art. 13 roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolite j Pol­
skiej o zmianie ustroju pieniężnego z dn. 14 kwiet­
nia 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 34 poz. 351) oraz § 30 
niemieckiej ustaw y o opłatach stemplowych od 
weksli w brzmieniu ogłoszenia z dnia 21 lipca 
1909 r. (Dz. Pr. str. 825) zarządza się co na­
stępuje :

§ 1. Opłaty stemplowe od weksli, obowiązu­
jące na obszarze górnośląskiej części woje­
wództwa śląskiego, podwyższa się do wrysokości, 
przewidzianej w  ustawie z dnia 26 października 
1921 r. o opłatach stemplowych od weksli (Dz. U. 
R P. z 1922 r. Nr. 38 poz. 313) względnie w  roz­
porządzeniu z dnia 19 maja 1924 r. w sprawie za­
stosowania złotego do opłat stemplowych od 
w c i i i  i (Dz. U. R. P. Nr. 50 poz. 513).

W  tym celu § 3 niemieckiej ustaw y o opłatach 
stemplowych od weksli w brzmieniu ogłoszenia 
z dnia 21 lipca 1909 r. (Dz. Pr. str. 825) zmienio­
ny ustawrą z dnia 26 lipca 1918 r. (Dz. Pr. str. 820) 
otrzymuje brzmienie następujące:

4 1 1 .

„Opłata stemplowa wynosi:

P rz y  s u m ie  w ek s la  
do  z ło tych  :

S ta w k a  

zł. ~

w jn o s i

30 10
60 20
00 30

120 40
150 50
210 70
300 1 -

400 1 20
500 1 50
600 1 80
700 2 10

" 800 2 40
900 2 70

1000
3

Od dalszego 1000 zł. przypada opłata w kwo­
cie 3 zł. przyczem niecały 1000 zł. liczy się za 
cały.

Gdy termin płatności weksla przypada 
później niż w trzy  miesiące od daty wystawienia, 
albo gdy z weksla z oznaczonym terminem płat­
ności, albo płatnego za okazaniem lub w  pewien 
czas po okazaniu, nie przedstawiono do zapłaty 
z upływem trzech miesięcy od daty wystawienia, 
należy opłacić podwójną względnie ponowną 
stawkę.

W eksle wystawione bez określenia kw oty 
długu (niewypełnione, blanko weksle) opłaca się

tak, jakoby opiewały na 2.500 zł. Najpozu 
w ciągu trzech dni po wpisaniu kw oty długu ą 
leży w drodze dopłaty uiścić się z całko^'1 
opłaty, przewidzianej niniejszą ustawą, o ile 
ta długu przew yższa 2.500 zł. . -g

Weksle, niezawierające daty w Wta%vlf ‘a 
i płatności, względnie jednej z tych dat, opła ‘ 
się z góry dwukrotną Stawską.

Weksel, w ystaw iony lub akceptowany PrZ " 
Skarb Państw a albo instytucję państwową, 11* 
cie stemplowej nie podlega“. tC]i

§ 2. Kwoty kar pieniężnych, wymieniona 
w § 18 ustępie drugim powołanej niemieckiej us 
wy, przelicza się:

a) kwotę 25 mk. niem. — na 30 zł. , :0
b) kwotę 10.000 mk. niem. ustaloną oS*aLjji 

w § 2 p. 23 rozporządzenia Ministra Skarbu z “ -j 
18 lutego 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 19 poz.
w kwocie 382.000.000 mk. na 210 zł. _■ J

§ 3. Kwotę ka iy  pieniężnej, Kcy*PleI1j%  
w § 20 powołanej niemieckiej ustawy, ustfjW  
ostatnio w § 2 p. 23 rozporządzenia Ministra SK „ 
bu z dnia 18 lutego 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr- ^ 
poz. 195) w kwocie 382.000.000 mk. przelicza ­
na 210 zł. ^

§ 4. § 2 rozporządzenia wykonawczego ^  
niemieckiej ustaw y o opłatach stemplowych ^ 
weksli, ogłoszonego uchwałą Rady Związk°W 
z dnia 26 lipca 1909 r. (Zentralblatt tur J  
Deutsche Reich str. 401) otrzymuje brzmienie 
stępujące:

„Sumy pieniężne, służące za podstawę 0 u 
czenia opłaty, wyrażone w  walucie zagranicZ ■ 
przelicza się na walutę polską\ według h |z e^ 0. 
nogo kursu giełdy warszawskiej w  dniu be y  
śiednio poprzedzającym dzień, w  którym po'v teii 
obowiązek uiszczenia opłaty; jeśliby kurs . 
w chwili obliczenia opłaty nie był jeszcze z*Ljetf 
to można przyjąć kurs przeciętny o jeden o 
wcześniejszy. O ile w dniach tych nie byłoJ1 ^ 
wania dokonywa się przeliczenia według p l00  
ustalonego po raz ostatni w ciągu okresu szeal1y- 
miesięcznego, poprzedzającego dzień \\ skaz ,r  

Jeśli w powyższym okresie nie było n o t^ li 
nia, przyjmuje się w artość walut zagranic#1̂  
na podstawie wartości, podanej przez oboW^-a 
nogo do uiszczenia opłaty. W ładza skarb> ^  
może jednak zażądać od płatnika przedstawmy- 
zaświadczenia jednej z giełd czynnych w  Rze^tf  
pospolitej, że w artość podana równa się rze ' ̂  
wistej, lub może ustalić tę w artość-w  drodze 
chodzeń, przeprowadzonych z urzędu. c(i

W  przypadkach, przewidzianych w  u9Th)10| 
drugim i trzecim § 7 ustaw y o opłatach stej11̂  
wych od weksli oraz w  § 8 tejże ustawy, sr° J- 
się przepisy poprzednich ustępów niniejszeg0' up 
ragrafu, dotyczące dnia, w  którym  powstał 
wiązek uiszczenia opłaty: do dnia w którym 
tę faktycznie uiszczono; w razie zaś nieuiszcz 
opłaty w terminie ustawowym stosują sie 
pizepisy — do ostatniego dnia terminu usta 
wego. cti

Jeśli suma weksla w yrażona jest w  man ci, 
polskich, to przelicza się ją na złote, dzieDu u 
1.800.0(16“.
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ha w
§ 5. § 3 powołanego rozporządzenia wyko- 

' czego otrzymuje brzmienie następujące: 
p)z "'-'Płaty stemplowe od weksli uiszcza się 
Wych iÛ yc ê urzędowych blankietów wekslo- 

h lub ogólnych znaczków stemplowych, 
w ktVPis i kategorje blankietów wekslowych, 
z?oJ0ryc^ suma opłaty w yrażoną jest w walucie 

oJ’ Podaje rozporządzenie oddzielne". 
wax , Aż do dalszego zarządzenia wolno uży- 
w ki .dotychczasowych blankietów wekslowych, 
Colsl?Tch suma opłaty jest wyrażona w  markach 
ustal * ^  tym ce û Prze^cza s‘ę sumę opłaty,

marki polskie, mnożąc 
zaokrąglając iloczyn — jeśli niePrze T* W zł°ty ch najf.st z 1-800.000 i zaokrąglając nocz3m — jesn nie 

]Cj^ podzieliiy przez 10.000 — wzw yż na kwotę,
ra jest w ten sposób podziełna. 
s 7. Ustęp ostatni § 7 usta’0 onł V osiami s i ustaw y niemieckiej

zgodn H stemplowych od weksli jako nie- 
staio \ z  § 3 rozporządzenia niniejszego, prze-

tj  owiązyw ać- 
Sc. 7 h • s*ę § 4 rozporządzenia wykonawcze- 
str 4nni\a ^  l‘Pca 1909 r. (Zentralblatt fur d. D. R.
Rozpor-ądze^ USteP pierw szy § 10 1 § 11 te£°z 

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  ży- 
awa tygodnie po ogłoszeniu.

Minister Skarbu:
( jv  (—) W . Grabski.

• u  R- P ..z  dn. 18.YI 1924 r. Nr. 50, poz. 514).

412.

Ro z p o r z ą d z e n ie  m in is t r a  s k a r b u

z dnia 28 maja 1924 r.

przedmiocie blankietów wekslowych w walucie 
zlotowej.

19>1 rd mocy art. 9 ustaw y z dnia 26 października 
K\ p  ' 0 opłatach stemplowych od weksli (Dz. U. 
łńej u<5t r - ^ r - 38 poz- 313) oraz § 14 niemiec- 
% bryit- vy 0 opłatach stemplowych od weksli 
Pr. str S9-U 0§łoszenia z d. 21 lipca 1909 r. (Dz. 

„ ’ °“5) zarządza się co następuje:
^  obieff’ox^?nia 1 lipca. 1924 roku wypuszcza siv 1- Dnia l liruOlDrr O/ł i iu u m  w j  ruo zw z/u  oiy
'Sl0\Vy oh kategorje urzędowych blankietów wek-

l i onrt° ŚGi 10> 20, 30. 40, 50 i 70 groszy 
l 2 ’  15 a is Si 1250’ P30, 2 .10, 2.40, 2.70, 3, 6, 9, 

’ “ 1, 24, 27, 30 i 60 złotych.
^ ksiotzystkie wymienione kategorje blankietów 
lŁh Za< ycil mają wymiar 28 X 11,5 cm. rysunek
fu R y s ^ T m 9’8 X .3 ’5 c m -

tegorip 6 h h ^ tó w  wekslowych groszowych
^°zYcip rr * j0 1 do 6 włącznie) przedstawia kom- 
,. \v ę giloszowa.

w H ’ \ em kole mieści się ustawowy orzeł
n PośrodM?m Cyfra  .............“ 1 napis ”Sroszy“-płata i na clerunem tle widnieje napis 

p 0 . mPlowa“ cyfra i napisy „gr g r“.
h fksla nfcIeL stron!e . rysunku umieszczono tekst
2 anki e t n S l m an2ielskiem „Cena  .................“ gr.

sumJe weksla do „.............“ złotych
m trzymiesięcznym".

Cyfry zmieniają się zależnie od wielkości su­
my wekslowej i opłaty stemplowej.

Całość rysunku utrzym ana w kolorze grana­
towym.

Rysunek siedmiu dalszych kategorji (warto- 
ści od 1 do 2.70 złotych włącznie) przedstawia 
kompozycję giloszową.

W  górnem kole mieści się ustawowy orzeł 
biały, w dolnem cyfra „ “ i napis „złotych".

Pośrodku na ciemnem tle widnieje napis: 
„Opłata stemplowa" cyfra i napisy „zł zł."

Po lewej stronie rysunku umieszczono tekst
weksla pismem angielskiem „Cena „................“ zł.
Blankiet przy sumie weksla do „ “ złotych
z terminem trzymiesięcznym".

Cyfry zmieniają się zależnie od wielkości su ­
my wekslowej i opłaty stemplowej.

Całość rysunku utrzym ana w kolorze grana- 
towo-różowym.

Rysunek pozostałych jedenastu kategorji 
(wartości od 3 do 60 złotych włącznie! przedsta­
wia kompozycję giloszową.

W  górnem kole mieści się ustawowy orzeł
biały, w dolnem cyfra „.............“ i napis „złotych".
! Pośrodku na czerwonem tle widnieje napis: 
»,Opłata stemplowa" cyfra i napisy: „zł. . . . zł."

Po lewej stronie rysunku umieszczono tekst
Weksla pismem angielskiem. „Cena „............ " zł.
.Blankiet przy sumie weksla do „.............“ złotych
z terminem trzymiesięcznym".

Cyfry zmieniają się zależnie od wielkości su­
my wekslowej i opłaty stemplowej.

Całość rysunku utrzym ana w kolorze zielono- 
i czerwonym.

§ 2. Począwszy od dnia 1 lipca 1924 r. opłat 
stemplowych od weksli nie można uiszczać p/zez 
.użycie urzędowych blankietów wekslowych, któ­
rych cena wyrażona jest w  walucie markowej.

Przepisy o wymianie tych blankietów w yda­
ne zostaną równocześnie z przepisami o wymia­
nie znaczków stemplowych w walucie markowej.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie dnia 1 lipca 1924 r. i obowiązuje na całym 
obszarze Rzeczypospolitej.

Minister Skarbu:
(—) W . Grabski.

(Dz.. U. R. P. z dn. 1S.VI 1924 r. Nr. 50, poz. 515).

413.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU
z dnia 7 czerwca 1924 r.

w przedmiocie zmiany rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 28 kwietnia 1924 r. w sprawie 
zastosowania złotego do opłat stemplowych 
oraz podatku giełdowego — na całym obszarze 
Państwa, z wyjątkiem górnośląskiej części wo­

jewództwa śląskiego.
Na podstawie § 13 rozporządzenia P rezyden­

ta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 14 kwietnia
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1924 r. w przedmiocie zmiany ustroju pieniężnego 
(Dz. U. R. P. Nr. 34 poz. 351) zarządza się co na­
stępuje :

§ 1. § 4 punkt 1 rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 28 kwietnia 1924 r. (Dz. D. R. P. 
Nr. 36 poz. 392) otrzymuje brzmienie następujące:

„1) Podatek przewidziany w  art. 11 wynosi 
od każdych pełnych lub zaczętych 10 zł., które 
stanowią podstawę wymiaru:

a) o ile przedmiotem umowy są papiery o sta­
łem oprocentowaniu — po 1 gr.

b) co do akcji, udziałów w gwarectwach (kuk­
sów) i innych papierów o niestałem oprocentowa­
niu — zasadniczo po 8 gr., a przy umowach, prze­
widzianych w art. 2 — po 4 gr.

Jeżeli jednak obaj kontrahenci wykonywają 
przedsiębiorstwo bankowe lub przedsiębiorstwo 
kantoru wymiany (art. 1) i mają zamieszkanie lub 
siedzibę w kraju to staw ka wynosi: w przypad­
kach, przewidzianych w ustępie a) — 0,1 gr., 
w przypadkach zaś przewidzianych w ustępie
b) — 0,5 gr.; w obu jednak przypadkach sumę po­
datku zaokrągla się wzwyż do pełnego grosza".

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ż y ­
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu:
(— ) W . Grabski.

(Dz. U. R. P. z dn. 21.VI 1924 r. Nr. 51, poz. 524).

40 groszy -— fioletowy, i 
50 groszy — zielony (ciemny). ,
Rysunek znaczków stemplowych zł°t0'ŵ r_ 

(wymiar 20 X 36 mm.) przedstaw ia orła vr 
czy owalnej, po której bokach umieszczono o m  
mentację z  liści ostu. Nad tarczą z n a jd u je  - 
napis „Opłata", pod nią „zł.“ cyfra » ' • • • •

C yfry  zm ieniają się zależnie od wartom 
znaczka. . ,

W dolnej części znaczka widnieje nap,s 
„Stemplowa".

K olory znaczków:

1 zł. — bronzowo-czerwony (jasny),
2 zł. — czerwono-fioletowy,
3 zł. — niebiesko-czerwony,
5 zł, — bronzowo-niebieslri,

10 zł. — bronzowo-czerwony (ciemny),
20 zł. — zielono-żółty,
40 zł. — fioletowo-niebieski,
50 zł. — uliwkowo-ziełony. ^

Przez wypuszczenie w obieg wymieniu11̂  ̂  
znaczków nowego nakładu, znaczki stemP*?' 
opiewające na złote i grosze dawnego n a Ą{lin 
(patrz obwieszczenie M inistra Skarbu z ~ 0 
25 kw ietnia 1924 r. „M onitor Polski" z dnia * t(,j. 
kw ietnia 1924 r. Nr. 97), nie tracą swej ważn°s

M inister Skarbu:
w z. (—) B. Markowski-

414.

OBW IESZCZENIE
0

M i n i s t r a  S k a r b u

z dnia 20 czerwca 1924 r.

w przedmiocie znaczków stemplowych, opiewa­
jących na złote i grosze.

Z dniem 25 czerwca b. r. wypuszcza się 
w obieg znaczki stemplowe w artości 5 i 30 groszy, 
oraz 40 i 50 złotych, tudzież znaczki stemplowe 
nowego nakładu w artości 1, 2, 3, 5,10 i 20 złotych, 
oraz 10, 20, 40 i 50 groszy.

Rysunek znaczków stemplowych groszowych 
(w ym iar 20 X 30 mm.) przedstawia orła w tarczy, 
ozdobionej ornam entacją, nad k tórą znajdują  się
cyfry  „.............“ i napis „Grosze".

C yfry zm ieniają się zależnie od wartości 
znaczka.

Pod tarczą umieszczono napis „O płata Stem ­
plowa".

K olory znaczków:
5 groszy — czarny,

10 groszy — pomarańczowy,
20 groszy — zielony (jasny),
30 groszy — czerwony,

Podatki konsumcyjne.

415.

KOMUNIKAT L : 6198 D .A. M. — W- *•
7 d'1-

M inisterstwo Skarbu rozporządzeniem * a 
2 9grudnia 1923 r. L: 12186/23 D. A. M. — 
przyznało rektyfikacji w  Sawiczach, należa0^ ,  
Bolesława Wendorfa praw a wolnego składa 
rytusu. d()%vi

W spomniana rektyfikacja podlega Urze 0, 
Akc. i Mon. w Slonimie, Inspektoratowi w 
wieżach; sta ły  dozór Kontroli Skarbowej ua 
scu; stacja pocztowa Snów pow. Nieświeskie 

W arszaw a dnia 14 czerwca 1924 r.
Za Ministra Skarbu:

(— ) Leśniowski ^
Yice-Dyrektor Departa1,ie
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Ro z p o r z ą d z e n ie  m in is t r a  s k a r b u

z dnia 31 maja 1924 r.

^  Przedmiocie uzupełnienia oraz zmiany brzmie- 
'!a niektórych paragrafów rozporządzenia Mini­
ma Skarbu o postępowaniu celnem rz dn. 13 grud­

nia 1920 r.

. Na podstawie ar tykułu 21 rozporządzenia Mi- 
'strów Skarbu 01 az Przemysłu i Handlu o tary- 

j,,e celnej z dn. U czerwca 1920 r. (Dz. U. R. P. 
V* 5] poz> 314) wprowadza się w niżej wymie- 

paragrafach rozporządzenia Ministra 
(lQow^u 0 Postępowaniu celnem 'l dn. 13 grudnia 

r. (Dz. U. R. P. Nr. 11 z 1921 r. poz. 64) na- 
9Pujące zmiany:

§ 1. Punkt 3 ustępu c paragrafu 5 otrzymuje 
.“Stępujące brzmienie:
be ’ c’’ obierzyn i odpadków ziemniaczanymi
. z ^vzo-iędu na |<raj pochodzenia".
In-ło* ^ 'o k t  5 ustenu c paragrafu 5 otrzymuje
s tęp u jące  brzmienie:

na "Wszelkich etykiet, kapsli, korków, próżnych 
<;ówZyu.i k p- 2 firmami zagranicznych producen­
towi ° zos*a*y dostarczone bez odpowiedniego

War ^W ow adzone jednocześnie z właściwym to- 
z etykiety, kapsle, korki, naczynia i t. p.
yj0 małni zagranicznych producentów są wolne 
: \varu ywozu w ilości odpowiadającej ilości to-

u cz t!^ el- zasranicznv towar był przywieziony 
etvki T le^ l,rza<f celny może przepuścić odnośne 
siwierrt kaps!e’ korki i t. p. po uprzednięm 
nie}, niu’ żę wprowadzony towar przybył bez

n ic z n ^ ^ ty -  naczynia i t. p. z firmami zagra- 
do llr’T11 producentów, adresowane bezpośrednia 

»-'UszC7 • U patentowego R. P.. nodlegaią prze- 
XVvoadk 1Uu^ez zadnych zaświadczeń. W  inny c i  
leip re-la? p[zvw’ozu etvkiet, naczyń i t. p. ce- 
^ m a e , StracU %v urzedzie patentowym R. P. jest 
łp(>wi< dn-06 przedstawienie w urzędzie celnym od- 
hoR  p lag0 ośw iadczenia urzędu patentowe-

§ 3  ’ •*
^ j ę ’; -  > lkt 5 paragrafu 6 a) przywóz—otrzy-
f a) p  ępujace brzmienie:
,n’e\vyj rz.Vwóz wszelkiego rodzaju ziemniaków,
'■a z„ a lffc sadzeniaków, zezwala się jedynie
• v PoriwZle- Pozw°lenia Ministerstwa Skarbu
* Dóbr p Urnioniu 2 Ministerstwem Rolnictwa 
Prawy . anstwowych przez upoważnione do od-

Żietn m,1!.akbw kolejowe urzędy celne. 
UleużyWa1l laki winny być przywożone w nowych 
aada\vcę 1 u workach zaplombowanych przez 
" ah°nach êZ luzenl  w  zaplombowanych

bażdej przesyłki winien nadawca dołączyć

dwa egzemplarze zaświadczenia, wystawionego 
przez oficjalną służbę fitopatologiczuą lub zakłady 
ochrony roślin kraju eksportującego, że ziemnia­
ki są wolne od choroby raka ziemniaczanego 
(Synchytrium endobioticum, Perc).

b) Drzewka, krzewy, sadzonki i zrazy, nie 
w yłączając winorośli, mogą być wprowadzone 
przez upoważnione w tym celu kolejowe urzędy 
celne pod warunkiem zaopatrzenia przesyłki 
w dwa egzemplarze zaświadczenia oficjalnej 
służby fitopatologicznej lub też zakładów ochrony 
roślin kraju eksportującego, że dana przesyłka 
jest wolna od owadów i jajek filoksery (Phyl- 
loxera vastatrix Planch), oraz mszvcy wełnistej 
(Schisoneura lanigera, Hausm), tudzież, iż zaw ar­
tość przesyłki została wyprodukowana w  zakła­
dzie wolnym od obu tych szkodników.

c) Zaświadczenia wymienione powyżej winny 
być wystawione w jednym z następujących języ­
ków: polskim, francuskim, włoskim, angieiski .1 
lub niemieckim.

Dla niezbędnych potrzeb gospodarstw rol­
nych, przeciętych lim-1 graniczną, mogą być.w y­
dane pozwolenia na prztwwóz ziemniaków i roślin 

, drogą kołową pod warunkiem przedstawienia 
w  urzędzie celnym zaświadczeń zdrowotnych wy­
mienionych pod literą a i b:

Powolenia tego rodzaju będą wydawane 
przez dyrekcje ceł w porozumieniu z woje­
wództwem, lub też przez upoważnione do tego 
urzędy celne.

Spis kolejowych urzędów celnych uprawnio­
nych do odprawy ziemniaków, drzewek, krzewów, 
sadzonek i zrazów będzie ogłoszony oddzielnie.

d) Zdrowotność kłębów ziemniaczanych, roś­
lin żywych i sadzonek może być sprawdzana 
w urzędach celnych przez rzeczoznawców’, upo­
ważnionych do tego przez Ministerstwo Skarbu 
\v porozumieniu z Ministerstwem Rolnictwa 
i Dóbr Państwowych.

§ 4. Ustęp paragrafu 7 do poz. 5 otrzymuje 
następujące brzmienie:
') a) na podstawie zaświadczenia zarządu 
wdaściwego monopolu lub też kierowników’ pań­
stwowych fabryk wytwarzających towary mono- 
pelowe, że przedmioty monopolu państwowego 
sprowadzone z zagranicy stanowią wiasność rzą- 
dową i sa przeznaczone dla fabryk lub składów 
rządowych.

b) na podstawie zaświadczenia Ministerstwa 
Spraw Wojskowych, że sprowadzone z zagranicy 
przedmioty sa przeznaczone dla potrzeb armji.

§ 5. Wymieniona w końcowym ustępie do 
poz. 10 paragrafu 7 pod literą „a“ (Dz. U. R. P. 
Nr. 3 z 1923 r. poz. 12) wraga spirytualji i wina 
150 gr. zamienia się na „200 gr.“.

§ 6. Paragraf 29 otrzymuje następujące 
/brzmienie:

„W wypadkach pobierania dodatkowej opła­
ty manipulacyjnej od towarów wmlnych od cłu  
wartość tego rodzaju towarów, w razie braku od­
powiednich dat od wysyłającego towar, ustala 
sie w’cd!ug cen rynkowych.

Dołączony wykaz (załącznik HI) zawiera za-
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jkres ulg, jakie przyznano dla niektórych towaró w 
przy ich pisemnem zgłoszeniu.

W ykaz ten otrzymuje następujący nagłóweit: 
„W ykaz towarów z oznaczeniem dopuszczal­

nego braku niektórych bliższych określeń w faktu­
rze przy pisemnefti zgłoszeniu, który to brak nie 
pociąga za sobą wymiaru dodatkowej opłaty ma­
nipulacyjnej (akcydencji)“.

§ 7. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu:
(— ) W  Grabski.

(Dz. U. R. P. z dn. 18.Vl 1924 r. Nr. 50, poz. 516).

417.

OKÓLNIK N. DC 3419/II 24.

w sprawie przemniotów znalezionych w obrębię 
kolejowych stacji granicznych

Do wszystkich Dyrekcji Ceł oraz Urzędów 
Celnych.

Na skutek porozumienia z Ministrem Kolei 
Żelaznych z-arządza się, co następuje:

W szystkie przedmioty znalezione bez w łaś­
cicieli w obrębie kolejowych stacji granicznych 
winny być zgłoszone w urzędzie celnym, który 
rozstrzyga, czy dany pizedmiot ma pozostać na 
przechowaniu w urzędzie celnym, czy też ma być 
przekazany zawiadowcy stacji Przedm ioty za­
trzymane w urzędzie celnym mogą być wydane 
właścicielowi po zbadaniu okoliczności i przy­
czyn pozostawienia ich w obrębie stacji.

O ile zatrzym any przedmiot podlega ontacie 
celnej, a właściciel tegoż nie zgłosił się do urzędu 
celnego w terminie ustalonym dla przechowywa­
nia przesyłek celnych na sali rewizyjnej, przed­
miot taki urząd celny sprzeda z licytacji na rzecz 
Skarbu.

W  wypadkach zatrzymania przez Urząd cel­
ny znalezionych przedmiotów krajowych, zabro­
nionych do wywozu bez osobnych pozwoleń, 
przedmioty takie przechowuje urząd celny w  cią­
gu 90 dni. O ile w tym terminie nikt nie zgłosi się 
po odebranie zatrzymanych przedmiotów, należy 
sprzedać je z licytacji.

Celem kontroli przyjętych na przechowanie 
przedmiotów znalezionych urząd celny winien 
prowadzić osobny zapisek.

W arszawa, dnia 23 czerwca 1924 r.
Za Ministra Skarbu:

1 (—) Dzierzgowski
Dyrektor Departamentu Ceł.

Pożyczki państwowe.

418

Rozporządzenie Ministra Skarbu

z dnia 31 maja 1924 r.

w przedmiocie ponownego losowania premii 
w dniu 1 lipca 1924 r.

Na podstawie § 10 rozporządzenia P r®fyr 
denta Rzeczypospolitej z dnia 31 stycznia 1924 : 
w przedmiocie wypuszczenia serji I premjow^ 
pożyczki dolarowej (Dz. U. R. P. Nr. 12, poz. h 
zarządza się co następuje: , a

§ 1. Premja w sumie 40.000 dolarów, hto r 
podczas losowania w  dniu 1 kwietnia 1924,. 
przypadła niesprzedanej obligacji Serji 1 prerrU0, 
wej pożyczki dolarowej, wylosowana będzie P 
riownie w dniu 1 lipca 1924’r. .

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi W 
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu:
(— ) W . Grabski. 

(Dz. U. R. P. z dn. 13.VI 1924 r. Nr. 49, poz. ^ '
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SK A R ^

z dnia 7 czerwca 1924 r.

w przedmiocie wypuszczenia 5% państwowe! 
życzki konwersyjnej z r. 1924.

Na zasadzie rozporządzenia Prezydenta j'- 
czypospolitej z dnia 17 marca 1924 r. (Dz. y \
P. Nr. 27, poz. 274) zarządza się co następuje-^  

§ 1. Z dniem 1 września 1924 r. wypus2̂ -  
się 5% państwową pożyczkę konwersyjną w 0 c>\-. 
gacjach na okaziciela po 10, 50 i 100 z*° L y  
z podpisami Ministra Skarbu, dyrektora dePa ̂  
>nentu obrotu pieniężnego Ministerstwa 
1 komisji kontroli długów państwa oraz w sV':^  
lectwach ułamkowych na' okaziciela, opie^ 
cych na kw oty po 5, 3 i 1 złotym. . . ę(ja

§ 2. Obligacje pożyczki konwersyjnej D $ 
zaopatrzone w 40 kuponów płatnych pób’°c ^  
zdołu w dniach 2 stycznia i 1 lipca każdego  ̂ y 
za okazaniem właściwych kuponów. Pierw 
Kupon będzie płatny w dniu 1 lipca 1925 r. $ 

Każdy kupon będzie zaopatrzony podP1- 
Ministra Skarbu. r

Świadectwa ułamkowe uprawniają ich P° ^  
daczy do otrzymania obligacji pożyczki kofl $  
syjnej za przedstawieniem takich świadect" 
sumę 10 zł. lub na wielokrotność tej sumy- .

§ 3. Wymianę świadectw ułamkowy0 ,(1. 
obligacje przeprowadza urząd pożyczek pof,s



Pn ^ ai'Szawie oraz kasy skarbowe w  Łodzi,
. znaniu, Lwowie, Krakowie i Wilnie. P rzy  wy- 

anie wypłaca się zalegle i płatne juz odsetki od 
* stycznia 1925 r.

8 4. Pożyczka konwersyjna będzie umorzo 
Hv u ■ stycznia 1945 r. w 40 ratach półrocz- 

ycn na 2 stycznia i 1 lipca każdego roku, po-
«m WSZy oa ^nia 1 kpca 1925 r’ we(^ ug Planu 

niortyzacyjnego, który zostanie ogłoszony 
1 Przeciągu miesiąca stycznia 1925 r.

'Niewymienione świadectwa ulamkwe zostaną 
morzone z ostatnią ratą umorzenia pożyczki.

* aieżność za takie świadectwa ułamkowe zo- 
0 ?ni® wypłacona wraz z wszystkiemi zaległenii 

Setkami od 1 stycznia 1925 r. 
xvv. § 5- Pożyczka konwersyjna zostanie wydaną 

yiącznie wzamian za zgłoszone w urzędzie po- 
yczek państwowych do dniami stycznia 1925 r.:

wv ^  asl7gnaty pożyczki państwowej z r. 1918 
ypuszczonej na podstawie dekretu Rady Regeu- 

z dnia 30 października 1918 roku w sprawie 
Nr iUi ZCZen â P°życzki państwowej (Dz. U. R. P. 
k ’ Poz- 32) w stosunku 10 złotych w pożyczce 
vJY ^^sy jnej za w artość imienną 250 mkp., 
nip -*-t5 rubli ros., lub 350 koron austr. łącz-
v z Pr9centami, należnemi od 1 listopada 1919 r., 

gnanie od dnia 1 maja 1920 r.,
»D' ' ^  °^^§acie 3°4 długoterminowej pożyczki 
. .nstvvowej z r. 1920, wypuszczonej na podsta- 
^  e ustawy z dnia 27 lutego 1920 r. w przedmiocie 

ypnszczeniti t>% długoterminowej wewnętrznej 
Nr Państwowej z roku 1920 (Dz. U. R. P. 
\ve’- .POz- 152) oraz obligacji 5% krótkotermino- 

1 Pożyczki państwowej z roku 1920 wypuszczo 
^  na podstawie ustaw y z 27 lutego 1920 r. 
Wei wypuszczenia 5% krótkotermino-
p  \jWewnęrznej pożyczki państwowej (Dz. U. R. 
żvc ^  poz- 115), w stosunku 10 złotych w po- 
^ek ZCe1̂ o.nwersyjnej za wartość imienną 1000 ma- 
„o p°lskich łącznie z wartością kuponu bieżące- 
miną^n Ẑ  * stycznia 1925 r. od tej wartości no-

Wti ^  ^Hgticje 4% Daństwowej pożyczki premjo- 
Wv Z * "u 9 wypuszczonej na podstawie usta- 
St J  a 1̂  kpca 1920 r. w przedmiocie 4% pań- 
Poz ôeA POŻyczki P ł o w e j  (Dz. U. R. P. Nr. 61, 
tią 29 > * w stosunku 10 złotych za wartość imieu- 
cecn mkp: Ocznie z wartością kuponu bieżą- 
. Piinat ^Z*ea stycznia 19^5 r. od tej wartości

itpn ^ Ullla Pożyczki konw7ersyjnej zostanie usta- 
term?1 °^-uszoną w przeciągu 30 dni po upływie 
Pych1111 zsk)szen obligacji pożyczek wymienio- 
1 “ w Punktach i—3 tego paragrafu t. j. po 

ty c zn ia  1925 r.
życA ^ -  P p y  wymianie asygnat i obligacji po- 

7ąd7 .wymienionych w § 5 niniejszego rozpo- 
°p ,enia okaziciel tych asygnat lub obligacji, za-
1 s tvZ° nych we wszystkie kupony, które w dniu 
Pon w a*a l 92^ r. jeszcze nie będą płatne oraz ku­
ty ra ua dzień 1 stycznia 1925 r. względnie
?Uż nłIe* raku teg° kuponu w jeden z kuponów 
obiipk . 1 yc*. otrzym a wzamian za te obligacje, 

Je pożyczki konwersyjnej w stosunku

oznaczonym w  paragrafie 5 niniejszego rozporzą­
dzenia.

W  razie gdyby przedstawione do wymiany 
asygnaty lub obligacje nie dały się wymienić 
w całości na obligacje pożyczki konwersyjnej 
i pozostałaby przez to reszta mniejsza od naj­
mniejszego odcinka pożyczki konwersyjnej wów­
czas zostanie ta  reszta albo wypłacona gotówką, 
albo zostanie za nią wydane Świadectwo ułam­
kowe.

§ T. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży ­
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu:
(— ) W . Grabski.

(Dz. U. R. P. z dn. 18.VI 1924 r. Nr. 50, oz. 517).

Przepisy o instytucjach 
bankowych.

420.

Rozporządzenie Rady Ministrów

z dnia 4 czerwca 1924 r.

W sprawie zmiany statutu Galicyjskiego Towa­
rzystwa Kredytowego Ziemskiego we Lwowie.

Na zasadzie ustaw y z dnia 30 lipca 1921 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 75, poz. 512) w przedmiocie 
udzielenia Radzie Ministrów pełnomocnictwa do 
wprowadzania zmian do statutów (ustaw) insty­
tucji kredytow ych zatwierdzonych w drudze 
Ustawodawczej przez b. w ładze zaborcze,—Rada 
Ministrów zarządza co następuje:

§ 1. Poniżej przytoczone paragrafy statutu 
Galicyjskiego Tow arzystw a Kredytowego Ziem­
skiego, ogłoszonego Najwyższym Patentem  z dn. 
3 listopada 1841 r. L. 569 zbiór austr. ust. sąd., 
zostają zmienione, a względnie uzupełnione 
i otrzymują brzmienie' następujące:

„1. Tow arzystw o Kredytowe Z:emskie we 
Lwowie (dawniej galicyjskie Tow arzystw o Kre­
dytowe Ziemskie, a pierwotnie galicyjski stano­
w y Instytut kredytowy) jest stowarzyszeniem 
właścicieli dóbr ziemskich w województwach: 
lwowskiem, krakowskiem, tarnopoiskiem i stani- 
sławowskiem i ma na celu dostarczanie im kapi- 
atłów  pod warunkami umiarkowanymi przez w y­
dawanie pożyczek w  listach zastawnych na hi­
potekę ich majętności, pud wskazaną w § 12 
gwarancją solidarną wszystkich właścicieli dóbr, 
którzy do Tow arzystw a przystąpili.

Po § 8 powyżej powołanego statutu dodany 
zostaje nowy paragraf.

8 A. Poza pożyczkami wydawanemi w li­
stach zastwnych, o typach w § 8 szczegółowo 
wymienionych, udzielać może Tow arzystw o Kre­
dytowe Ziemskie w e Lwowie pożyczki w listach 
zastwnych, opiewających na złote w złocie, na
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w aluty obce i na w aluty Rzeczypospolitej Pol­
skiej każdocześnie w obiegu będące.

Pożyczki takie udzielane będą z zachowa­
niem ogólnych przepisów w  §8 6 do 11 statutu 
wyszczególnionycn.

W arunki udzie'ania takich pożyczek i w yda­
wania odpowiednich listów zastawnych, tudzież 
w zory tych listów zastawnych winny władze To­
w arzystw a Kredytowego ZiemsKiego przedłożyć 
Ministrowi Skarbu przed rozpoczęciem każdej 
nowej emisji do zatwierdzenia41.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

P iezes Rady Ministrów
i Minister Skarbu:

(— ) w .  Grabski.
(Dz.‘ K. P. z dn. 13. VI 1924 r. Nr. 49, poz. 496).

Sharbow ość związków sam o­
rządowych.

Prezydenta Rzeczypospolitej

z dnia 17 czerwca 1924 r.

c obowiązku i sposobie pokrywania wydatków 
przez związki komunalną*

Na zasadzie art. 1 punkt. 4 b  i art. 2 ustawy 
z dnia 11 stycznia 1921 r. o naprawie Skaibu P ań ­
stw a i rcfoimie walutowej (Dz. U. R. P. Nr. 4, 
pojz. 28) oraz zgodnie z uchwałą Rady Ministrów 
z dnia 4 czerwca 1924 roku zarządzam  co nastę­
puje:

§ 1. Budżet związku komunalnego zakreśla 
granice gospodarki finansowej związku w roku 
obrachunkowym. Zarząd związku komunalnego 
obowiązany jest granic tych ściśle się trzymać.

Jeżeli w ciągu roku obrachunkowego zajdzie 
potrzeba wydatku nieprzewidzianego w budżecie 
lub przewidzianego w niewystarczającej wysoko­
ści, to na uskutecznienie takiego wydatku organ 
uchwalający winien specjalnie zezwolić w budże­
cie dodatkowym i jednocześnie wskazać w nim 
środki pokrycia.

Ody nieprzewidziany wydatek nie da się od­
roczyć bez szkody dla związku komunalnego luo 
gdy wynika z ustawowego obowiązku, zarząd 
związku może dokonać wydatku, ale jest obowią­
zany zawiadomić o tern reprezentację związku ce­
lem zatwierdzenia wydatku i sposobu jego pokry­
cia r  a najbliższem posiedzeniu.

§ 2. Zarząd związku komunalnego układa 
corocznie preliminarz budżetowy wszystkich do­
chodów i wydatków’, spodziewanych w następ­

nym roku obrachunkowym, i to w takim czasie, 
by mógł być rozpatrzony, uchwalony i z a w a ­
dzony (art. 8) pized rozpoczęciem roku obrachun­
kowego.

Przynajmniej na 14 dni przed wniesieni<=m 
pod obrady reprezentacji związku komunalnego 
należy preliminarz budżetowy wyłożyć na przC'  
ciąg jednego tygodnia celem przeglądania i wno­
szenia zarzutów i spostrzeżeń przez zainteresowa­
nych, których o ten) zawiadomić należy publik ' 
nem ogłoszeniem.

Zainteresowanemi w rozumieniu niniejszego 
rozporządzenia są płatnicy danin komunalnych.

§ 3. Preliminarz składa się:
a) z oudżetu administracyjnego i
b) budżetu przedsiębiorstw komunalnych.
Budżet adm inistracyjny obejmuje wydatk1

i dochody dotyczące administracji komunalnej 
oraz dochody czyste lub deficyty przedsiębiorstw 
komunalnych.

Budżety przedsiębiorstw komunalnych 
wierają dochody i wydatki (plany finansowo- S°s' 
podarcze) każdego przedsiębiorstwa z osobna.

Zarówno w budżecie administracyjnym 
i w budżecie przedsiębiorstw komunalnych wy­
datki i dpcjiody ęjz£ę]ą W  na zwyczajne i nadzwy­
czajne.

§ 4. Jako dochody zwyczajne budżetu ad­
ministracyjnego uważać należy:

a) przychody z mąjątku, z funduszów i fu11' 
dacji należących do związku komunalnego i P°' 
zostających w jego administracji, oraz inne wpW' 
wy prywatno-prawne,

b) czysty zysk z przedsiębiorstw komunal­
nych,

c) wpływy z opłat administracyjnych i z o t f f  
za korzystanie z urządzeń i zakładów komunal­
nych, oraz z dopłat na ich utrzymanie,

d) w pływ y'z danin komunalnych zaległy3*1 
z poprzednich Jat i z takich danin, które przyP^' 
dają związkom z mocy samych ustaw a nie wy­
m agają osobnych uchwał i statutów,

e) dotacje i należności przypadające od PajT 
stwa, lub innych związków samorządnych na P°a' 
stawie tytułów publiczno-prawnych,

f) wpływy z innych regularnie powtarzają­
cych się przychodów,

g) przychody z podatków (samoistnych i dJ'  
dtaków do podatków państwowych), wpływają­
cych do kasy związku z mocy uchwał i statu­
tów komunalnych bez względu na to, czy uchwa­
ły te i statuty podlegają zatwierdzeniu wład2^ 
nadzorczej, czy też nie podlegają. Jako podatD 
w znaczeniu niniejszego rozporządzenia należ? 
uważać także specjalne opłaty drogowe.

Jako dochody zwyczajne przedsiębiorstw ko­
munalnych należy uważać wpływy normaD3 
z eksploatacji tych przedsiębiorstw.

Do dochodów nadzwyczajnych budżetu ad­
ministracyjnego względnie budżetu przedsię­
biorstw zalicza się wpływy ze sprzedaży i HkWJ'  
dacjimajątku komunalnego, wpływy z podatkom 
inwestycyjnych, z dopłat na założenie i rekon­
strukcję urządzeń i zakładów komunalny3^’ 
i wpływy z pożyczek długoterminowych ora* 
wpływy jednorazowe lub powtarzające się w m3'
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Regularnych odstępach czasu i wpływy przypad­kowe.
. § 5. Do wydatków nadzwyczajnycli wniny
^ 'c  zaliczane wydatki nie związane ^ a o rm m y m  
tokiem administracji lub eksploatacji 
hiorstw a w szczególności wydatki inwestycyjne 

. \ wkłady mające dawać stały dochod 
n,esć trwale sprawność gospodarczą, wydatki j-a 
nowe budowle i na kupno maszyn i 
mości. Należą tu także w yjątki na przedterm 
110we spłaty długów długoterminowych. ,
„  . Wydatki na oprocentowanie i spłatę takicn 
buzy czek według planu umorzenia zalicza się ao 
wydatków zwyczajnych. .

§ 6. .p rz y  układaniu preliminarza budżet>  
AVe8o należy, oprócz przepisów dotyczących sa- 

budżetowania, uwzględnić także przepu-y 
p z  obowiązuiace co do administracji majątku, 
^nduszów  p S s ió b io r s tw  i zakładów kom uni ­
a c h  CO do dochodów i wydatków komunalnycn 
lak również przepisy zawarte w § 7 mniejszego
r°zporządzenia. * , . ,

§ 7. Wydatki nadzwyczajne mogą byc do­
r w a n e  tylko wtedy, gdy istnieje moznosc ich 
Pokrycia ze środków nadzwyczajnych, lub z nad 
^yzki dochodów zwyczajnych ponad potrze! v 
Pokrycia wydatków zwyczajnych.
, „ W  braku takiego pokrycia należy tych w y­

datków zaniechać.
§ 8 .  Preliminarze budżetowe podlegają za^ 

Sierdzeniu w ładzy nadzorczej tylko o tyłe, o L  
zawierają pozycje przewidziane w S 4 ust.p  
^erw szy lit. g) iub takie pozycje, które opierać sic 
Jm ny na uchwałach podlegających zatwierdzeniu
u ladzy nadzorczej.
d?o Jezek budżet lub część jego podlega zatwier- 

zenm, powinna 'w ładza nadzorcza dokonać za- 
^ J h z e n i a  w ciągu dni 30-tu, od dnia otrzymania
P^limmarza. O ue władzy nadzorczej nasuwa
^tPhw ość co do prawności łub celowości budżetu
Szvo/ eg0 Części winna w ciągu dni 30 ządac bliz-

Ych wyjaśnień lub dokonania zmian wedlu*
t^^hd ionego  zlecenia, przy równoczesnem za-
vStni euiu tei części budżetu, która nie nasuwa WatPliwości.

wia^ ykonanie części budżetu, co do których 
,n o fza nadzorcza zażądała wyjaśnień lub zmian, 

? as^Ąpić dopiero po uznaniu złożonych ws~ 
'P ' Za niewystarczające lub po dokonaniu w y­

danych zmian.
Wja„ Cj- Zarządy związków komunalnych obo- 
V m ^  są Pow adzić dokładną rachunkowość po- 
ró\VnT wpływów i dokonanych wydatków jak 

ez zaległości poborowych i płatniczych, 
ku nh a3Pbźniej w ciągu 4 miesięcy po upływie ro- 
na w I acku.nkowego każdy zarząd związku komu- 
roznf,X° winien złożyć reprezentacji związku uo 
*kąlhi, V?nia sprawozdanie rachunkowe z wykon.i- 
i ro7r-v!Zj^u oraz z wszelkich innych przychodom 
PoWji1°d°w pozabudżetowych, celem uzyskania 

o owania (uznania rachunku za rzetelny). 
?dązam Każdy związek komunalny jest obo- 
która ri Prowadzić księgę inwentarza majątku, 

dawać powinna dokładny obraz czynnego

i oiernego s+anu majątkowego z kotjęem roku 
obrachunKowego.

§ 11. Minister Spraw W ewnętrznych w po­
rozumieniu z . Ministrem Skaibu wy da bliższe 
przepisy:

a) co do formj7, treści oraz sposoou prowd- 
uzenia księgi inwentarza majątkowego.

b) co do formy, sposobu i terminu sporządza­
nia i uchwalania preliminarza budżetowego,

c) co do formy układania, sposobu i terminu 
przedłożenia sprawozdań rocznych, co do kon­
troli rachunkowej i uznania rachunków za rzc 
telne.

§ 12. Związki komunalne są obowiązane 
przedkładać ea pośrednictwem swych władz nad­
zorczych Minisuowi Spraw W ewnętrznych i Mi­
nistrowi Skarbp w  sposób i w terminach, kto.e 
przepisze rozporządzenie Ministra Spraw W e­
wnętrznych w porozumieniu z Ministrem Skrabu, 
buażety lub zestawienia budżetów oraz periodycz­
ne tymczasowe zamknięcia rachunkowe z okresu 
bieżącego lub ich zestawienia.

Minister Spraw Wewnętrznych Ipb Minister 
Skarbu w porozumieniu z Ministrem Spraw W e­
wnętrznych może badać gospodarkę związków 
kpmunainyoh przez własnych delegatów.

Delegaci mają prawo zasięgać informacji
0 działalności związków komunalnych, żądać 
udzielenia sobie ich uchwał i aktów dla zaznajo­
mienia się z ich treścią, zwiedzać zakłady, urzą­
dzenia i przedsiębiorstwa komunalne, prowadzić 
dochodzenia na miejscu, dokonywać rewizji ksiąg
1 kas.

O ile Minister Skarbu na podstawie sprawo­
zdań swoich delegatów lub na podstawie przed­
kładanych mu budżetów i zamknięć rachunko­
wych spostrzeże nieprawidłowości natury finan­
sowej lub brak oszczędności w gospodarce zw ią:- 
ku komunalnego, to zawiadomi o nich Ministra 
Spraw W ewnętrznych celem wydania stosow­
nych zarządzeń.

§ 13. W ładzami nadzorczemi w myśl niniej­
szego rozporządzenia są władze wymienione 
w art. art. 36 i 37 ustaw y z dnia 11 sierpnia 1923 r.
0 tymczasowem uregulowaniu finansów komunal­
nych (Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 747). Przepisy 
art. 28 do 41 powołanej ustawy mają także zasto­
sowanie do postępowania władz nadzorczych na 
podstawie niniejszego rozporządzenia.

§ 14. W ykonanie niniejszego rozporządza­
nia porucza się Ministrowi Spraw Wewnętrznjmh
1 Ministrowi Skarbu.

Terminy wejścia w życie poszczególnych 
przepisów rozporządzenia określi Minister Spraw 
Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem 
~ karbu.

Prezydent Rzeczypospolitej:
(— ) S. Wojciechowski. 

Prezes Rady Ministrów i Minister Skarbu:
(— ) W . Grabski.

Minister Spraw W ewnętrznych:
(— ) Hubner.

\(Dz. U. R. P. z dn. 21. VI. 1924 r. Nr. 51 poz. 522).



Sprawy Spółdzielcze.
422.

Na mocy aft. 4 4  Konstytucji ogłaszam ustawę nastę­
pującej treści:

U S T A W A

z dnia 28 maja 1924 r.

o rozciągnięciu na górnośląską część woje­
wództwa śląskiego mocy obowiązującej ustawy 
z dnia 29 października 1920 r. o spółdzielniach 
oraz ustaw późniejszych, dotyczących ruchu 

spółdzielczego.

Art. i. Moc obowiązującą ustaw y z dnia 
29 października 1920 r. o spółdzielniach (Dz. U. 
R. P. Nr. 111 poz. 733), ustaw y z dnia 4 grudnia 
1923 r. w  przedmiocie częściowej zmiany ustawy 
z dnia 29 października. 1920 r. (Dz. U. R. P. 
Ni. 135 poz. 1119) oraz ustaw y z dnia 7 kwietnia 
1922 r. o łączeniu się spółdzielni (Dz. U. R P.

Nr. 33 poz. 265) — rozciąga się na górnośląska 
część województwa śląskiego.

Art. 2. Ustanowiony w art. 117 ustaw y z d*1*** 
29 października 1920 r. o spółdzielniach term* 
dla uzgodnienia statutów  dotychczasowy^ 
z przepisami ustaw y o spółdzielniach przeu '*^ 
się dla górnośląskiej części województwa Śląsk* '  
go do dnia 1 stycznia 1926 roku.

Art. 3. W ykonanie ustaw y niniejszej, 
danej za zgodą Sejmu śląskiego, powierza się 
nistrowi Skarbu w porozumieniu z Ministrev 
Sprawiedliwości.

Art. 4. U stawa niniejsza wchodzi w  życ*r 
w trzy  miesiące po jej ogłoszeniu.

Prezydent RzeczyposDoutej t
(— ) S. Wojciechowski-

Prezes R ady Ministrów
i Minister Skarbu:

•  (— ) W . Grabski.
Minister Spraw iedliw ości:

(—. W l. W y  janowski- 
(Dz. U. R. P. z dn. 18.YI 19z4 r. Nr. 50, poz. 5 ^ '

Tłoczono czcionkami Drukarni Państwowej, Miodowa Nr. 22. Nr. 24991. 28-Vl. 1924 r


